
 1 

 
 
 
 
Rozbor činnosti a hospodaření  
MKP v roce 2008  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Praha 2009 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Rozbor činnosti a hospodaření MKP v roce 2008 
Zpracovali:  PhDr. J. Vávra (rozbor činnosti); Ing. L. Matyášová (rozbor hospodaření) 
Vydala: Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, 155 72 Praha 1  
Rok vydání: 2009 
Náklad: 50 
Určeno pro vlastní potřebu 
 
 
 
 

    



 3 

OBSAH 
Úvodem ............................................................................................................................................ 4 
 
Činnost Městské knihovny v Praze v r. 2008.................................................................................. 5 
§ Hlavní teze .................................................................................................................................... 5 
§ Knihovní síť ................................................................................................................................... 8 
§ Organizační schéma MKP platné od 1. 10. 2008............................................................................ 9 
§ Automatizovaný knihovní systém Koniáš ..................................................................................... 11 
§ Doplňování a zpracování knihovního fondu.................................................................................. 13 
§ Činnost MKP v číslech................................................................................................................. 14 
§ Komentář k výpůjční činnosti ....................................................................................................... 15 
§ Statistické údaje o výpůjční činnosti poboček............................................................................... 16 
§ Vzdělávací, kulturní a osvětová činnost ....................................................................................... 17 
§ Vnější komunikace MKP a působení na veřejnost........................................................................ 20 
§ Webové prezentace MKP ............................................................................................................ 20 
§ Ediční činnost .............................................................................................................................. 20 
§ Zahraniční spolupráce ................................................................................................................. 21 
§ Vzdělávání zaměstnanců............................................................................................................. 22 
§ Regionální funkce MKP a její služby místním veřejným knihovnám.............................................. 23 
 
 
Hospodaření Městské knihovny v Praze v r. 2008 ....................................................................... 25 
§ Rozbor plnění plánu práce a mzdových prostředků ...................................................................... 25 
§ Rozbor hospodaření ................................................................................................................... 26 
§ Doplňková činnost ....................................................................................................................... 32   
§ Hospodaření s FKSP................................................................................................................... 32 
 
Tabulková část (pouze v tištěné podobě materiálu) 
§ Rozbor hospodaření – hlavní činnost ……………………………………………………………………33 
§ Rozbor hospodaření – doplňková činnost     ……………………………………………………………35 
§ Plnění počtu zaměstnanců   ………………………………………………………………………………37 
§ Výkonové ukazatele     …………………………………………………………………………………….39 
§ Kapitálové výdaje ………………………………………………………………………………………… .40 
 
Finanční vypořádání (pouze v tištěné podobě materiálu) 
§ Fond odměn................................................................................................................................ 47 
§ FKSP .......................................................................................................................................... 48 
§ Rezervní fond.............................................................................................................................. 49 
§ Investiční fond………………………………………………………………………………………………..50 
§ Vyúčtování účelových neinvestičních prostředků z rozpočtu hl. m. Prahy ..................................... 52 
§ Vyúčtování účelových neinvestičních prostředků ze státního rozpočtu ......................................... 54 
§ Vyúčtování účelových investičních prostředků ze SR a z rozpočtu hl. m. Prahy............................ 56 
§ Leasing ....................................................................................................................................... 60 
§ Plnění počtu zaměstnanců a prostředků na platy ......................................................................... 61 
§ Státní majetek ............................................................................................................................. 62 
§ Rozvaha...................................................................................................................................... 63 
§ Výkaz zisku a ztrát…………………………………………………………………………………………..71 
 

 
 



 4 

 
ÚVODEM 
 

 

Městská knihovna v Praze poskytovala v r. 2008 veřejné knihovnické a informační služby v souladu se svou 
Zřizovací listinou (viz čl. II. a III.) a jakožto veřejná knihovna evidovaná na Ministerstvu kultury ČR (evidenční 
číslo 0025/2002) také v souladu s ustanoveními zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provo-
zování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). 

 

První část Rozboru se zabývá vlastní činností knihovny: Nejprve jsou v hlavních tezích stručně shrnuty 
podstatné skutečnosti vztahující se k činnosti knihovny v hodnoceném období. Dále se text zabývá podobou 
knihovní sítě (pobočky, jejich uspořádání, přehled případných uzavírek). Následuje problematika dalšího 
rozvoje automatizovaného knihovního systému MKP Koniáš a stručná analýza doplňování a zpracování kni-
hovního fondu. Vlastní výpůjční činnost je vyjádřena přehledem nejdůležitějších číselných údajů, následným 
komentářem k nim a výkony jednotlivých poboček zobrazuje přehledná tabulka uspořádaná podle městských 
části, v nichž se pobočky nalézají. Poté je dosti podrobně charakterizována vzdělávací a kulturní činnost 
MKP (číselný přehled počtu akcí a jejich účastníků, přehled nejdůležitějších akcí Lidové univerzity). Jednotli-
vými akcemi pořádanými Ústřední knihovnou a pobočkami obvodních knihoven se tento Rozbor detailně 
nezabývá, jim bude vyhrazen výraznější prostor v připravované „Výroční zprávě MKP za rok 2008“. Kratší 
odstavce jsou věnovány vnější komunikaci knihovny, rozvoji webové prezentace a ediční činnosti MKP, ná-
sledují informace o její zahraniční spolupráci, základní údaje o kvalifikační úrovni zaměstnanců a jejich od-
borném vzdělávání. V závěru jsou popsány služby poskytované ostatním místním veřejným knihovnám 
v Praze v rámci tzv. regionálních funkcí MKP jakožto krajské knihovny.  
 
 
 
 
Druhá část Rozboru je věnována analýze hospodaření knihovny: Zabývá se podrobným vyhodnocením 
plnění jednotlivých ukazatelů stanovených zřizovatelem, využitím účelových prostředků z rozpočtu hl. m. 
Prahy a státního rozpočtu, čerpáním investičního a neinvestičního příspěvku, použitím investičního a rezerv-
ního fondu, hospodařením s fondem kulturních a sociálních potřeb a podrobným vyhodnocením výnosů. 
Součástí rozboru je i návrh finančního vypořádání za rok 2008. 
 
 
 
 
V Praze dne 5. února 2009 

 

 
 
RNDr. Tomáš Řehák,  
ředitel Městské knihovny v Praze  



 5 

Činnost MKP v roce 2008 - hlavní teze 
§ výpůjční činnost – počet registrovaných čtenářů činil 205 961 (nejvíce v historii MKP); počet čtenářských 

návštěv byl 2 144 720, s připočtením 432 599 on-line uživatelů (tj. těch, kteří prostřednictvím Internetu 
uskutečnili některou z adresných operací, např. rezervování, prodloužení výpůjčky, blokaci knihovní jed-
notky, apod.) je to 2 577 319 návštěv; čtenáři MKP uskutečnili 6 814 641 výpůjček, tedy 33 výpůjček na 
1 čtenáře; 

§ v knihovní síti MKP již zcela dominují služby automatizovaných knihoven – obsluhovaly 96 % registrova-
ných čtenářů MKP, měly 96 % z počtu návštěvníků a uskutečnilo se v nich 95 % výpůjček MKP; 

§ kulturní a vzdělávací činnost – rozsáhlá nabídka pořadů a akcí Lidové univerzity, Ústřední knihovny 
i většiny poboček; rekordní počet 5 160 akcí pro 131 tis. účastníků, což představuje proti r. 2007 růst  
o 21 % (akce) a 10 % (návštěvníci); Lidová univerzita (kulturní a vzdělávací centrum MKP) rozšířila svou 
činnost o nové typy kulturních a vzdělávacích programů a o řadu projektů organizovaných ve spolupráci 
s jinými kulturními institucemi; navzdory tříměsíčnímu uzavření Velkého sálu se počet návštěvníků akcí 
LU snížil jen o 15 %;  

§ automatizace knihovnických agend ve 3 dalších pobočkách (Ostrovského, Modřany a Hradčany) a ve 
3 bibliobusech pojízdné knihovny; ke konci roku měla MKP 39 automatizovaných knihoven a 4 neautoma-
tizované (2 z nich dlouhodobě mimo provoz); v r. 2009 bude automatizace knihovní sítě dokončena (po-
bočka Zahradní Město a po přestěhování do budovy nové Národní technické knihovny  i pobočka Dejvice 
a později po dokončených rekonstrukcích i pobočky Ruská v Praze 10 a Dědina v Praze 6);  

§ v Praze 10 došlo v březnu 2008 ke zrušení pobočky Malešice; uvažovanému zrušení dvou dalších pobo-
ček bylo možno zabránit díky financování jejich provozních nákladů příslušnými městskými částmi, u kn. 
Hradčany (Praha 1) zcela a u kn. Ostrovského (Praha 5) částečně; naopak zamýšlené stavební rekon-
strukce kn. Modřany (Praha 12) a Zahradní Město (Praha 10) se bez spoluúčasti MČ realizovat nepodaři-
lo;  

§ personální a organizační audit MKP se z rozhodnutí Rady HMP uskutečnil v první třetině r. 2008, mj. 
konstatoval, že MKP poskytuje „knihovnické a informační služby vysoké kvality schopné konkurovat 
ostatním knihovnám s krajskou působností a srovnatelné kvality s některými zahraničními knihovnami“; 
doporučení auditorské firmy BNV Consulting „Návrh racionalizace činnosti Městské knihovny v Praze“ se 
stalo podkladem usnesení Rady HMP č. 908 ze dne 15. 7. 2008, na jehož základě MKP uskutečnila 
navržené okamžité personální úspory v rozsahu 13,3 pracovních úvazků (tj. 2,8 % systemizovaného 
stavu), provedla některé významné organizační změny a připravila časový harmonogram realizace 
dlouhodobých změn vyplývajících z výsledků auditu; 

§ organizační změny – nová organizační struktura MKP platná od 1. 10. 2008 je popsána a zobrazena dále 
na str. 8 a 9; 

§ potenciální dlouhodobé úspory 34,7 pracovních úvazků v souvislosti s návrhem na zrušení 15 poboček 
považovaných auditorem za neefektivní a vyjádřené v harmonogramu koncepčního materiálu „Knihovna 
Plus – Strategický plán MKP pro léta 2009–2011“ jsou vázány na součinnost příslušných městských čás-
tí, které je však neakceptovaly a přejí si zachování všech těchto poboček; 

§ automatizovaný knihovnický systém MKP Koniáš vstoupil do druhého desetiletí své existence, systém se 
průběžně inovuje a doplňuje o nové moduly a o nové funkce; prioritami pro r. 2008 bylo sdílení bibliogra-
fických dat MKP s dalšími knihovnami ČR (implementace protokolu OAI-PMH), digitalizace knihovního 
fondu a s tím spojený rozvoj elektronických služeb; 

§ MKP se zapojila jako první městská organizace do projektu MHMP opencard (univerzální čipová karta 
určená Pražanům), umožnila její používání jako plnohodnotného čtenářského průkazu a ve svých 13 po-
bočkách se podílela na přijímání žádostí a na výdeji karet (54 885 žádostí a 27 852 vydaných karet); 
účast na projektu přivedla MKP 7,5 tis. nových čtenářů, ale zejména pomohla občanům hl. města v době 
enormního zájmu o pořízení karty; 

§ byly získány knihy a další druhy dokumentů v počtu 107 396 knihovních jednotek; na nákup knihovního 
fondu bylo vydáno 16,8 mil. Kč (vč. novin a časopisů a včetně nákupu databází); většina nových knihov-
ních jednotek již prošla standardním knihovnickým a knihařským zpracováním;  

§ další digitalizace fondu pragensií - na základě projektu HISPRA financovaného grantem z finančních me-
chanismů EHP a Norska a díky dobré spolupráci s MHMP; práce na zpřístupňování těchto dokumentů 
prostřednictvím webových stránek MKP širokému okruhu uživatelů; 

§ v restaurátorské dílně oddělení vzácných a historických tisků se pokračovalo v restaurování knihovního 
fondu zasaženého v r. 2002 povodní; oddělení připravilo několik velmi zajímavých výstav unikátů ze své-
ho fondu; nejvýznamnější bylo vystavení Pražské bible, která se dočkala velikého zájmu veřejnosti 
v rámci významné akce Pražská muzejní noc; 



 6 

§ vytvoření koncepce akvizice, správy a využívání nakupovaných periodik i titulů získávaných jako povinný 
výtisk, její realizace garantovaná oddělením periodik přispěje k efektivnějšímu hospodaření s prostředky 
na nákup knihovního fondu a lepšímu využívání všech titulů periodik v síti MKP;  

§ byla zpracována koncepce využívání zvukových a audiovizuálních fondů a na jejím základě byl knihovní 
fond MKP rozšířen i o filmy na DVD;  

§ další zviditelňování MKP u pražské veřejnosti i v rámci celé ČR, její činnost a její akce jsou často zmiňo-
vány ve sdělovacích prostředcích; „Výroční zpráva MKP za rok 2007“ se umístila na pátém místě 
v žebříčku Czech Top 100 mezi výročními zprávami neziskových organizací a v celkovém pořadí byla na 
36. místě;  

§ účast na řadě celostátních i regionálních akcí: Březen – měsíc internetu; Noc s Andersenem; knižní ve-
letrh „Svět knihy“ (MKP prezentována svým bibliobusem); 11. ročník Bambiriády (celostátní prezentace 
činnosti sdružení dětí a mládeže a středisek volného času); Pražská muzejní noc; Dny Prahy 11; celo-
státní Týden knihoven, apod.;  

§ rozvoj webu jako komunitního centra s důrazem na interaktivitu, což umožní uplatnění prvků webu 2.0; 
roční počet návštěvníků stránek činil 2 504 706; průběžně byla zlepšována struktura, obsah a vzhled 
webových stránek MKP (www.mlp.cz), důraz na funkce umožňující registrovaným čtenářům adresné ope-
race související s jejich výpůjčními transakcemi a všem uživatelům vyhledávání v elektronickém katalogu 
MKP; také  se vytváří specifická verze stránek určená dětem a mládeži;  

§ na základní koncepční materiál „Strategie MKP do r. 2015“ (definující cílovou podobu knihovní sítě, pa-
rametry poboček, předpokládanou strukturu služeb a základní charakteristiku prostředků k dosažení sta-
novených cílů) navázal v září 2008 střednědobý plán na r. 2009–2011 nazvaný „Knihovna Plus“, který zá-
roveň reflektoval doporučení personálního a organizačního auditu a stal se také východiskem ročního 
plánu MKP na r. 2009;   

§ od poloviny r. 2008 se ÚK a všechny automatizované pobočky podílejí na interním projektu „Plus 25 000“, 
jehož cílem je získat do poloviny r. 2009 o 25 000 nově registrovaných čtenářů více než je dlouholetý 
roční průměr; 

§ průběžně pracovalo několik specializovaných odborných týmů, které řešily jednotlivé úkoly související se 
službami a činností knihovny (např. větší vnitřní prostupnost v knihovní síti, efektivnější provozní doba 
poboček, samoobslužný provoz, využití nových technologií, aj.); komise pro rekonstrukci  a automatizaci 
se zabývala dejvickou pobočkou v novostavbě Národní technické knihovny a připravila podklady pro re-
konstrukci knihovny Stodůlky v Praze 13; 

§ jako podklady pro práci odborných týmů, pro jednání s městskými částmi a jako podklady pro externího 
auditora byly zpracovány analýzy činnosti knihovny, jejího financování, prostorového vybavení, akvizice 
knihovního fondu, apod.; 

§ výrazné změny v síti stanic pojízdné knihovny v souvislosti s automatizací pojízdných knihoven, 
s uvedením nového bibliobusu do provozu a v souladu s „Koncepcí pojízdných knihoven MKP“; došlo 
především k rozšíření počtu stanic a k novému rozložením provozní doby jednotlivých bibliobusů; cílem 
bylo také snížení potřebné dojezdové vzdálenosti;  

§ úsilí o získání grantů pro své rozvojové programy, zejména jde o dotační prostředky z EU; v r. 2008 se 
podařilo uvést do provozu nový bibliobus pojízdné knihovny, na nějž byly získány finanční prostředky 
z Evropského fondu regionálního rozvoje prostřednictvím JPD2 – Jednotného programového dokumentu 
pro Cíl 2 regionu soudržnosti Praha;  

§ další granty pro MKP získány od těchto subjektů: Ministerstvo kultury ČR v projektu Knihovna 21. století 
(Ochrana vzácného fondu; Nákup knih pro národnostní menšiny; Výroba ochranných obalů pro 
pragensia); Ministerstvo kultury ČR v projektu VISK2 (mimoškolní vzdělávání knihovníků); British Council 
– knihovní fond v projektu Angličtina v knihovně;  Nadace ČS – projekt přednášek Mládež a drogy; Ná-
rodní agentura pro evropské vzdělávací programy – konference The Smart City and its Libraries);  

§ významnou podporu lokálním aktivitám poskytly: Městská část Praha 6 (akce poboček v Praze 6 – Pro-
jekt „iNOC“); Městská část Praha 11 (akce poboček Opatov a Jírovcovo nám. ke „Dnům Prahy 11“); 
Městské část Praha 12 a Praha 15 (autorské literární besedy), finanční podporu MČ Praha 5  a MČ Praha 
1 získaly pobočky Ostrovského a Pohořelec; 

§ MKP v roce 2008 rovněž významně pomohla partnerství a finanční podpora  Nakladatelství Albatros; 
Nakladatelství Fragment; Pražské plynárenské, a. s. (pro Noc s Andersenem) i spolupráce např. – nakla-
datelstvími Kosmas, Straky na vrbě, ADC Blackfire Entertainment, s. r. o.; 

§ v budově na Mariánském nám. dokončení I. etapy revitalizace Velkého sálu (rozšíření jeviště, instalace 
osvětlovací lávky) a dílčí revitalizace úseku pro děti a mládež v Ústřední knihovně; 

§ soudní vymáhání pohledávek na čtenářích knihovny právním oddělením (nevrácené knihovní jednotky, 
poplatky z prodlení či jiné dluhy); v r. 2008 bylo odesláno 2 111 předžalobních výzev čtenářům, kteří ne-

http://www.mlp.cz)


 7 

vrátili knihovní jednotky nebo je vrátili opožděně, a na 245 z nich byla později podána žaloba, ve 239 pří-
padech došlo k podání návrhu na soudní výkon rozhodnutí či exekuci; vymoženy byly pohledávky ve výši 
627 tis. Kč; oddělení se také zabývalo žádostmi a stížnostmi čtenářů, smlouvami a zadáními veřejných 
zakázek a kompatibilitou vnitřních předpisů MKP s obecnou legislativou; 

§ realizace programu odborného vzdělávání – zaměstnanci MKP a pracovníci dalších pražských veřejných 
knihoven se účastnili 159 vzdělávacích akcí v celkovém počtu 1 586 účastníků; mj. zaměřeno na využí-
vání informačních a komunikačních technologií; na jazykové kurzy; odborné exkurze v jiných knihovnách 
ČR, apod.); 

§ funkční systemizace zaměstnanců k 1. 1. 2008 činila 468 úv.; ke dni  31. 12. 2008 byla postavena na 
455 úvazcích (rozdíl je dán úsporami realizovanými podle sufitního doporučení); přepočtený stav zaměst-
nanců k 31. 12. 2008 byl 453 úv. (vč. doplňkové činnosti); z 496 zaměstnanců MKP (fyzické osoby) jich 
k témuž datu mělo 25 % vysokoškolské vzdělání; 2,6 % vyšší odborné vzdělání; 66,7 % středoškolské 
vzdělání a zbývajících 5,6 % má vzdělání bez maturity; žen je 80 %, mužů 20 %; 

§ pokračování v regionální spolupráci a v poskytování odborné pomoci ostatním pražským veřejným 
knihovnám v rámci regionální působnosti; tu má MKP jako krajská knihovna dle zák. č. 257/2001 Sb. 
(knihovní zákon); 

§ MKP je kolektivním členem „Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP)“ a členem „Sdružení 
knihoven ČR“; spolupracuje s důležitými českými knihovnami, především s Národní knihovnou ČR, 
s krajskými knihovnami, s městskými knihovnami velkých měst (Brno, Plzeň); účastní se společných pro-
jektů českého knihovnictví, např. některých programů VISK (Veřejné informační služby knihoven) 
v oblasti odborného vzdělávání knihovníků, při vytváření souboru národních autorit  a digitalizaci knihov-
ních fondů; důležitá a nezastupitelná je role MKP ve formulování společných stanovisek českých kniho-
ven a SKIP v problematice autorského práva a jeho dopadu na činnost knihoven; 

§ zahraniční odborná spolupráce s knihovnami velkých měst se zaměřila na problematiku digitalizace tiště-
ných dokumentů, na akvizici, na inovaci služeb a jejich propagaci; reciproční studijní pobyty pracovníků 
MKP se týkaly čtyř zahraničních knihoven (Queens Borough Public Library v New Yorku; knihoven v Bra-
tislavě, Kodani a Helsinkách), stejně jako pobyty jejich pracovníků v MKP; další studijní nebo kongresové 
návštěvy pracovníků MKP zamířily mj. do Varšavy, Aradu a Vídně; spolupráce se rozšířila i na Moskvu 
a Šanghaj, mj. přinesla i rozsáhlé knižní dary v ruštině a čínštině;  

§ MKP v červnu 2008 uspořádala pod záštitou primátora hl. m. Prahy a ministra kultury ČR výroční konfe-
renci Sekce metropolitních knihoven IFLA (IFLA – The Metropolitan Libraries Section); účastnilo se 45 de-
legátů z 24 zemí, většinou ředitelů významných metropolitních knihoven z Evropy, Ameriky a Asie; konfe-
rence, jejímž mottem bylo: „Knihovna pro každého, kdo chce porozumět světu i sám sobě“, se zabývala 
zejména postavením knihovny ve společnosti, významnými projekty budov knihoven, novými technologi-
emi zpřístupňování knihovních fondu veřejnosti;  

 



 8 

Knihovní síť MKP v r. 2008 
Zřizovatelem Městské knihovny v Praze je Hlavní město Praha a jejím působištěm území celého města. Po-
skytuje služby nejen v ústřední budově na Mariánském náměstí v Praze 1 (Ústřední knihovna MKP), ale 
i v dalších knihovnách (pobočkách) na území hlavního města. K 31. 12. 2008 jich bylo 42 (44 lokalit – adres) 
a jsou v 16 z 57 městských částí (v MČ Praha 1 až 15 a v MČ Velká Chuchle), tj. v 16 z 22 správních obvodů 
města. Síť stálých poboček doplňovaly ještě stanice pojízdné knihovny, tj. místa, kam pravidelně každý týden 
zajíždí jeden ze tří bibliobusů MKP (upravený autobus či návěs opatřený knihovnickým vybavením, každý s 
výběrem asi 3 000 knih). Stanic pojízdné knihovny bylo koncem roku 18. 

Základem činnosti knihovny je odbor služeb, jehož oddělení zajišťují jednak knihovnické služby (Ústřední 
knihovna a 6 obvodních knihoven), jednak vzdělávací a kulturní činnost (Lidová univerzita i pobočky).  

Ústřední knihovna (ÚK) je největší knihovnou v síti, poskytuje knihovnické a informační služby na nejvyšší 
úrovni a v úplné druhové struktuře (vyjma půjčování výtvarných děl artotéky). Významná je také její role stu-
dijní knihovny vyhledávané zejména středoškolskými a vysokoškolskými studenty. Má úseky specializované 
na absenční a prezenční půjčování, na hudební, divadelní a filmový fond, čítárnu novin, úsek pro děti a mlá-
dež; Informační středisko, jehož součástí je i úsek pragensijní a internetová studovna. V knihovním fondu ÚK 
jsou výrazněji zastoupeny tituly odborné literatury a tituly cizojazyčné.  

Obvodní knihovny (OK) jsou regionálními organizačními články knihovní sítě MKP. Každé z nich řídí několik 
poboček v daných městských částech. Naprostá většina těchto knihoven i všechny bibliobusy jsou tzv. „ro-
dinné knihovny“ nabízející své služby všem generacím čtenářů. Celý fond takové pobočky mohou využívat 
všichni čtenáři, přičemž služby dětem bývají zpravidla podporovány zvláštní ucelenou nabídkou vhodné lite-
ratury odpovídající jejich zájmům a potřebám.  

Větší pobočky mají také studovny a čítárny, jinde jsou studijní a čítárenská místa součástí interiéru vlastní 
knihovny – těchto míst je celkem 1334. V některých velkých knihovnách jsou oborově zaměřené úseky. Sou-
částí pobočky Opatov je artotéka – specializovaný úsek s obrazovými dokumenty (grafické listy, reprodukce 
výtvarných děl, literatura o výtvarném umění). Pobočka Ďáblice disponuje specializovaným fondem kurzů 
angličtiny z darů Britské rady (učebnice, kazety, CD).  

Struktura knihovní sítě a služeb Městské knihovny v Praze v roce 2008 (stav k 31. 12.) 
oddělení odbo-
ru služeb MKP 

Počet 
lokalit 

 

Automatizované 
knihovny (AK) 

(uvedeny jsou svými čísly) 

Počet 
AK 

Neautomatiz. 
knihovny (NK) 

**) 

Počet 
NK  

Internet  
počet 

poboček 

Internet  
počet 
PC 

Zvukové 
nosiče *) 
(CD, MC) 

Bezba- 
riérovost 
poboček 

ÚK  1 01 1   1 12 1 1 
OK 1, 2, 3 7 03, 04, 08, 15, 51, 65, 66 7   6 15 4 5 
OK 4, 11,12 10 24, 25, 27, 41, 43, 45, 58, 60, 89 9   10 38 3 6 
OK 5, 13, 16 8 29, 30, 31, 48, 62, 81, 84 7   8 34 3 2 
OK 6, 7 6 05, 35, 39, 42 4 37, 38 2 5 26 4 6 
OK 8, 9, 14 7 07, 10, 13, 52, 54, 87, 88 7  0 7 40 2 5 
OK10, 15, PK 6 18, 19, 21, 70, pojízdné knihovny 4 47, 56  2 8 18 4 4 
MKP (vč. PK) 45 automatizovaných 39 neautomatiz. 4 45 183 21 29 
*) započteny pouze knihovny, jejichž fond zvukových dokumentů je větší než 100 kn. jedn.; hudební úsek Ústřední knihovny, pobočky 
52 Bohnice, 56 Ruská, 81 Lužiny, 84 Stodůlky a v menším rozsahu i některé další umožňují také jejich prezenční poslech  
**) kn. č. 30 Cibulka v Praze 5 a kn. č. 43 Pankrác jsou brány vždy jako 1 pobočka, i když jejich oddělení pro dospělé a pro děti jsou 
v různých objektech (mají různé adresy) – proto je počet lokalit o 2 větší než počet poboček jako takových; kn. č. 61 Malešice v Praze 10 
(OK 10, 15) byla v provozu jen do konce února, kdy byla zrušena (proto zde již není započtena)

V r. 2008 proběhl v MKP personální a organizační audit, jehož doporučení z hlediska organizačního byla 
realizována od 1. 10. 2008. Výsledkem je do jisté míry změněná organizační struktura MKP tvořená 
4 odbory s 23 odděleními dělícími se na 56 úseků (7 úseků má Ústřední knihovna, 2 Lidová univerzita, 
1 úsek tvoří pojízdná knihovna, 29 úseky z hlediska organizačního řádu jsou i větší pobočky; ostatní malé 
pobočky jsou jen detašovanými pracovišti příslušného oddělení, tj. obvodní knihovny).  

Ostatní činnosti umožňující chod instituce jsou soustředěny ve třech dalších odborech, které spolu 
s kanceláří ředitele a útvarem hlavního knihovníka sídlí na Mariánském nám. Jde o odbor organizační, 
odbor knihovních fondů a o odbor ekonomicko-správní. Odbor organizační vykonává personální 
a právní agendu, svým oddělením komunikace se stará o vnější vztahy, o Public Relations, o webové 
stránky MKP, o zahraniční vztahy, o činnosti výtvarné a tiskové. Odbor knihovních fondů provádí akvi-
zici knihovního fondu, jeho evidenci, knihovnické a technické zpracování, katalogizaci, stará se o správu 
periodik, o digitalizaci knihovního fondu a ve specializovaném oddělení také o vzácné tisky, o jejich ucho-
vávání a restaurování. Odbor ekonomicko-správní vykonává agendy ekonomické, rozpočtové, mzdové, 
správu majetku, stará se o údržbu, o zásobování, o vnitropodnikovou dopravu, o doplňkové služby (šatny, 
vrátnice, podatelna apod.) a o BOZP. Řeší také problematiku rekonstrukcí knihoven. 



  9 

 
 



 10 

Adresář poboček Městské knihovny v Praze (stav ke 31. 12. 2008) 
Obvodní knihovna pro Prahu 1, 2, 3   
č. 03 - Hradčany, Pohořelec 25, Praha 1 
č. 04 - Ostrčilovo nám. 1, Praha 2 [BB] 
č. 08 - Školská 30/1267, Praha 1 [BB] 
č. 15 - Žižkov, Husitská 70/110, Praha 3  
č. 51 - Dittrichova 2/1543, Praha 2 [BB] 
č. 65 - Záhřebská 20/158, Praha 2 [BB] 
č. 66 - Chmelnice, Koněvova 217, Praha 3  

Obvodní knihovna pro Prahu 4, 11, 12  
č. 24 - Michle, Michelská 7/1, Praha 4 [BB] 
č. 25 - Vikova 9/1223, Praha 4 - Pankrác  
č. 27 - Modřany, Vazovova 1/3229, Praha 12 [BB] 
č. 41 - Novodvorská 151/1013, Praha 4 [BB] 
č. 43 - Pankrác, 5. května 32, Praha 4 (pro dospělé) 
č. 43 - Pankrác, Na Veselí 5, Praha 4 (děti a mládež) 
č. 45 - Spořilov, Postupická 7/2932, Praha 4 [BB] 
č. 58 - Opatov, Opatovská 14/1754, Praha 11 [BB] 
č. 60 - Krč, Štúrova 64/1282, Praha 4  
č. 89 - Jírovcovo nám. 1/1782, Praha 11 [BB] 

Obvodní knihovna pro Prahu 5, 13, 16  
č. 29 - Smíchov, nám. 14. října 15/83, Praha 5 [BB] 
č. 30 - Cibulka, Musílkova 68 a 62, Praha 5   
č. 31 - Velká Chuchle, Starochuchelská 7/20, P16  
č. 48 - Ostrovského, Na Skalce 29, Praha 5  
č. 62 - Barrandov, V Remízku 16/926, Praha 5 [BB] 
č. 81 - Lužiny, Archeologická 1/2256, Praha 13   
č. 84 - Stodůlky, Kovářova 4/1615, Praha 13   

Obvodní knihovna pro Prahu 6, 7  
č. 5 - Holešovice, Ortenovo nám. 37/1505, Praha 7 [BB] 
č. 35 - Břevnov, Bělohorská 56/1666, Praha 6 [BB] 
č. 37 - Dědina (dočasně uzavřena) [NK] 
č. 38 - Dejvice, Čs. armády 29/963, Praha 6 [BB]   [NK] 
č. 39 - Letná, Milady Horákové 56/387, Praha 7 [BB] 
č. 42 - Petřiny, Mahulenina 31, Praha 6 [BB] 

Obvodní knihovna pro Prahu 8, 9, 14  
č. 07 - Kobylisy, Klapkova 26/3, Praha 8   
č. 10 - Vysočany, Zbuzkova 34/285, Praha 9 [BB] 
č. 13 - Hloubětín, Poděbradská 489, Praha 14   
č. 52 - Bohnice, Těšínská 4/600, Praha 8 [BB] 
č. 54 - Prosek, Mimoňská 2/645a, Praha 9 [BB] 
č. 87 - Černý Most, Gen. Janouška 2/1060, Praha 14  [BB] 
č. 88 - Ďáblice, Burešova 2/1661, Praha 8 [BB] 

Obvodní knihovna pro Prahu 10, 15  
č. 18 - Korunní 68/2160, Praha 10 [BB] 
č. 19 - Vršovice, Charkovská 18/441, Praha 10 [BB] 
č. 21 - Hostivař, Herbenova 27, Praha 15  
č. 47 - Zahradní Město, Jabloňová 2961, Praha 10  [NK] 
č. 56 - Ruská 192/1455, Praha 10 (dočasně uzavřena) 
č. 70 - Skalka, Dürerova 2237, Praha 10  
č. 99 - pojízdné knihovny, U továren 27/261, Praha 15  
 
 [NK] knihovna zatím ještě neautomatizovaná     
 [BB] bezbariérový přístup 

 
V r. 2008 většina poboček pracovala ve stanoveném rozsahu provozní doby, i když několik knihoven bylo 
dočasně uzavřeno. Šlo o pobočky, které se připravovaly k automatizovanému provozu – kn. Ostrovského 
v Praze 5 byla jako automatizovaná otevřena pro veřejnost 28. dubna, kn. Modřany v Praze 12 dne 
27. května, knihovna Hradčany v Praze 1 dne 17. června a bibliobusy (pojízdné knihovny) dne 7. října 
2008. Celý rok byla mimo provoz knihovna v Ruské ul. v Praze 10  připravovaná na stavební rekonstrukci 
objektu a na jeho stavební rozšíření. Od 1. února nebyla v provozu kn. Dědina v Praze 6 (objekt Delta se 
rekonstruuje a pro knihovnu se hledají nové prostory). Náhradní služby v obou lokalitách byly zajištěny 
stanicemi pojízdné knihovny. Od 10. listopadu je také uzavřena kn. Stodůlky v Praze 13 (generální re-
konstrukce objektu KD „Mlejn“). Dne 1. března byla uzavřena kn. Malešice v Praze 10 a koncem května 
byla zrušena. Nejstarší bibliobus byl v létě vyřazen z provozu a prodán, v rámci projektu JPD 2 byl poří-
zen nový bibliobus nákladem 8 mil. Kč získaných ze Strukturálních fondů EU. V devíti pobočkách se 
uskutečnily periodické revize knihovního fondu, které si vyžádaly jejich uzavření na 2 až 3 týdny.  
 
Uzavřené knihovny a změny v síti v r. 2008  
OK č. k. odd. pobočka MČ od do důvod uzavření 
všechny knihovny (mimo kn. Modřany a čítárny novin ÚK) 21. 7. 27. 7. letní uzavírka - pro ÚK, Opatov a Hostivař delší – viz*) 
ÚK 01 AK Ústřední knihovna 1 28. 7. 17. 8. letní uzavírka, vč. dílčí revize knih. fondu *) 
        
OK 1, 2, 3 03 NK/AK Hradčany 1 1. 3. 16. 6. revize knih. fondu; automatizace pobočky; otevř. 17. 6. 
 65 AK Záhřebská 2 25. 8. 8. 9. revize knihovního fondu a letní uzavírka 
        
OK 4, 11, 12 27 NK/AK Modřany 12 11. 1. 9. 6. revize knih. fondu; automatizace pobočky; otevř. 10. 6. 
  58 AK Opatov 11 14. 7. 27. 7. revize knihovního fondu a letní uzavírka  *) 
        
OK 5, 13, 16 29 AK Smíchov 5 2. 5. 31. 5. revize knihovního fondu, malování 
 48 NK/AK Ostrovského 5 14. 1. 25. 4. revize knih. fondu; automatizace pobočky; otevř. 28. 4. 
 84 AK Stodůlky 13 10. 11.  trvá generální rekonstrukce objektu KD „Mlejn" 
        
OK 6, 7 37 NK Dědina 6 31. 1. trvá rekonstrukce objektu, hledají se nové prostory 
        
OK 10, 15 21 AK Hostivař 15 14. 7. 27. 7. revize knihovního fondu a letní uzavírka  *) 
 56 NK Ruská 10 od 1. 1. 2007 příprava na stavební rekonstrukci objektu 
 61 NK Malešice 10 1. 3.   od 1. 3. do 30. 4. pouze vracení; 31. 5. pobočka zrušena 
 99 PK pojízdná knihovna  1. 7. 6. 10. revize KF; letní uzavírka; automatizace; otevř. 7. 10. 



 11 

Automatizovaný knihovní systém Koniáš a prostředky ICT 
Automatizovaný knihovnický systém MKP Koniáš využívají pražští čtenáři v roce 2008 již desátým rokem. 
Slouží největší pobočkové knihovní síti v Česku, tj. v on-line  provozu na 47 místech na území hl. m. Pra-
hy a jeho prostřednictvím se již uskutečnilo více než 46 milionů výpůjček. I když jeho dnešní verze má 
násobně možností proti té úvodní, zůstala zachována jeho základní koncepce, tj. používání lišty 
s vyvolavatelnými moduly. Databáze AKS Koniáš je nyní synchronně udržována na dvou diskových po-
lích, aby se eliminovala možná ohrožení vyplývající z případné havárie serveru.  

Rozvoj systému se v roce 2008 soustředil na 3 základní témata, která budou prioritou i v roce 2009: 
1. Sdílení bibliografických dat MKP s dalšími knihovnami ČR 

MKP patří vedle Národní knihovny ČR ke knihovnám s nejobsáhlejší databází bibliografických údajů 
v České republice. V roce 2008 byl proto do systému Koniáš implementován protokol OAI-PMH, který 
umožňuje získat snadno aktualizované údaje z databáze MKP ve formátu XML. To mohou využívat 
jak další knihovny na území Prahy, o něž MKP jakožto krajská knihovna pečuje, tak i jiné subjekty 
(pozitivní ohlasy již byly zaznamenány). Tato inovace je důležitá i pro možnost implementace nového 
webového katalogu MKP s výrazně širšími možnostmi vyhledávání. 

2. Digitalizace knihovního fondu a jeho následná nabídka veřejnosti 
Fakt, že již druhý rok převyšují virtuální návštěvníci MKP její počty fyzických návštěv, ukazuje na jas-
ný trend vzestupu elektronických služeb knihoven. Více než rok je v provozu digitalizační pracoviště 
MKP a v roce 2008 bylo proto investováno značné úsilí do implementace možností zpřístupnění digi-
talizovaných exemplářů knihovního fondu MKP široké veřejnosti. V této činnosti bude pokračováno i 
v roce 2009. Zatím nedořešenou otázkou a předmětem dalších projektů realizovaných ve spolupráci 
s MHMP je vytvoření odpovídajícího datového úložiště, jehož důležitost s postupující digitalizací vý-
znamně roste. 

3. Implementace prvků webu 2.0. a rozvoj webu jako komunitního centra 
S postupující penetrací Internetu do sféry pracovní i do domácností stoupá i náročnost internetových 
návštěvníků. Důraz je kladen zejména na interaktivitu přístupu, možnost podílet se aktivně na podobě 
i obsahu webové prezentace. Proto byla věnována pozornost analýze a vývoji prvků webu 2.0, jako 
jsou lepší systémy hodnocení a komentářů k jednotlivým titulům v katalogu MKP, probíhá vývoj ko-
munitního webu pro mládež a dalších stránek věnovaných tematicky digitalizovaným dílům. 

V r. 2008 také pokračovala automatizace sítě MKP – jako automatizované byly otevřeny pobočky Ost-
rovského, Modřany, Hradčany a na podzim i 3 bibliobusy pojízdné knihovny. Proces automatizace po-
stoupil do závěrečné fáze - počátkem r. 2009 bude zautomatizována pobočka Zahradní Město, přestěho-
vaná pobočka Dejvice bude v září 2009 v nové budově Národní technické knihovny také otevřena jako 
automatizovaná, stejně jako nyní uzavřené kn. Ruská a Dědina (snad v r. 2010).  
Městské karty opencard je možné od září 2008 používat i jako čtenářský průkaz MKP. Proto také 13 
velkých poboček MKP zprostředkovávalo jejich objednávání a výdej. Účast MKP na tomto projektu jí při-
nesla i 7,5 tis. nových čtenářů a potenciální zájem 5, 5 tisíce dalších (tzv. předregistrace). 
Stabilní je uživatelský přístup k Internetu. K němu byl i nadále využíván grant z „Programu internetiza-
ce knihoven“ a Internet je připojen i do většiny zbývajících neautomatizovaných poboček, takže dnes není 
pouze ve dvou. Počet připojených stálých knihoven byl stejný jako v r. 2007, ale rozšířil se i na bibliobu-
sy. Počet využívaných PC se zvýšil ze 179 na 185 (stav koncem roku). Na internetových počítačích je 
nainstalován systémem Linux s internetovým prohlížečem Mozilla Firefox. Kromě přístupu na Internet 
mají čtenáři k dispozici programy pro vytváření textových souborů, powerpointových prezentací, tabulek, 
možnost využívat USB paměti a možnost tisku. Několik velikých knihoven (Ústřední knihovna, Smíchov, 
Opatov, Lužiny, Ďáblice) bylo opatřeno technologií WIFI přístupnou pro čtenáře MKP zdarma (v r. 2009 
bude rozšířeno i na ostatní pobočky). Pro potřeby slabozrakých spoluobčanů jsou vybraná PC 
v některých pobočkách vybavena přídavnými technologiemi umožňující zvětšení zobrazovaného textu 
(Ústřední knihovna, Korunní, Spořilov, Bohnice, Lužiny, Ďáblice). 
Registrovaným čtenářům MKP jsou také k dispozici některé internetové databáze a to vzdáleným pří-
stupem umožňujícím využití těchto zdrojů přímo z jejich domácích počítačů. Na 111 PC je v  pobočkách 
možný přístup do elektronického katalogu (OPAC), přístup je ale možný též prostřednictvím Internetu.  
Pokračoval i průběžný vývoj webových stránek MKP zaměřený na přehlednost a praktickou využitelnost 
jejich obsahu. V prostorách Ústřední knihovny byly v provozu plazmové obrazovky seznamující ná-
vštěvníky knihovny s jejími dalšími aktivitami, zejména s kulturními a vzdělávacími aktivitami Lidové uni-
verzity MKP, s akcemi jednotlivých poboček, apod. Informační programy pro ně jsou úspěšně využívány 
i mimo knihovnu, např. ve veřejných prostorách Magistrátu hl. m. Prahy v Jungmannově ul. Před budovou 
MKP na Mariánském nám. byl uveden do provozu samoobslužný informační kiosek – PC umožňující 
nejen přístup do katalogu MKP, do vlastního čtenářského konta, ale i k jiným informačním zdrojům (ko-
munální informace, dopravní informace, apod.). 

 



 12 

Vybavenost automatizovaných poboček počítači - stav k 31. 12. 2008 

knihovna Praha PC  
služební 

OPAC & 
knihomat 

veřejný 
Internet *) 

speciální 
PC **) 

PC  
celkem 

další vyba-
vení ICT 

01 Ústřední knihovna 1 69 31 16 37 153 WIFI; lupa 
03 Hradčany 1 1   2   3   
04 Ostrčilovo nám. 2 2 1 2   5   
05 Holešovice 7 9 5 15   29   
07 Kobylisy 8 4 1 3   8   
08 Školská  1 10 4 3   17   
10 Vysočany 9 3 1 4   8   
13 Hloubětín 14 2 1 3   6   
15 Žižkov  3 3 1 2   6   
18 Korunní 10 8 4 4 1 17 lupa 
19 Vršovice 10 7 1 2   10   
21 Hostivař 15 2 1 2   5   
24 Michle 4 2 1 2   5   
25 Vikova 4 4 1 2   7   
27 Modřany 12 3 1 6   10   
29 Smíchov 5 10 7 12 13 42 WIFI 
30 Cibulka  5 2   4   6   
31 Velká Chuchle 16 1 0 2   3   
35 Břevnov  6 8 3 5   16   
39 Letná 7 7 3 3   13   
41 Novodvorská  4 5 2 2   9   
42 Petřiny 6 3 1 2   6   
43 Pankrác - 5. května 4 2 1 1   4   
43 Pankrác - Na Veselí 4 4   3   7   
45 Spořilov 4 5 2 4   11 lupa 
47 Zahradní Město  10     2   2   
48 Ostrovského 5 2   2   4   
51 Dittrichova  2 3 1 1   5   
52 Bohnice  8 8 4 10   22 lupa 
54 Prosek  9 6 3 6   15   
58 Opatov  11 18 11 12 13 54 WFI; lupa 
60 Krč 4 4 2 4   10   
62 Barrandov 5 4 2 3   9   
65 Záhřebská  2 8 2 4   14   
66 Chmelnice 3 2 1 1   4   
70 Skalka 10 3 1 3   7   
81 Lužiny  13 8 4 8   20 WIFI; lupa 
84 Stodůlky 13 od 10. 11. knihovna mimo provoz - rekonstrukce objektu „Mlejn" 

  87 Černý Most 14 3 1 7   11   
88 Ďáblice 8 5 4 9   18 WIFI; lupa 
89 Jírovcovo nám. 11 4 2 2   8   
99 pojízdná knihovna   3   5   8   
celkem v MKP   257 111 185 64 617   

*)  Veřejným Internetem jsou vybaveny i bibliobusy pojízdné knihovny (bus č. 1 jedním PC a busy č. 2 a 3 vždy dvěma PC).  
**) Speciální PC v ÚK: v Informačním středisku 3 PC pro pro CD-ROM; 2 PC pro databázi Newton, 3 PC pro ostatní databáze; 1 PC pro 

zrakově handicapované; v hudebním úseku 1 PC pro oborové hudební databáze; 2 PC v čítárně novin a 2 PC ve vestibulu ÚK určené 
k elektronickému vyplňování čtenářských přihlášek; 17 PC v počítačové učebně a 6 PC slouží plazmovým obrazovkám v budově ÚK na 
Mariánském nám. PC v ostatních pobočkách: 13 PC v počítačové učebně knihovny Smíchov; 13 PC v počítačové učebně kn. Opatov. 

 



 13 

Doplňování a zpracování knihovního fondu  
Akvizice knihovního fondu - V roce 2008 bylo nově získáno 107 396 knihovních jednotek. Byly nakou-
peny dokumenty celkem za 16,8 mil. Kč. Knihy a hudebniny byly pořízeny za 13,3 mil. Kč (cca 80 % akvi-
zičních prostředků), noviny a časopisy za 1,7 mil. Kč (10 %), zvukové nosiče za 1 mil. Kč (7 %) 
a elektronické databáze byly nakoupeny za 609 tis. Kč (4 %). 

Zpracování knihovního fondu - Všechny získané knihovní jednotky byly v oddělení akvizice zaevidová-
ny do elektronické databázi MKP Koniáš a v úseku počítačového a technického zpracování a v knihař-
ském úseku byly standardním způsobem připraveny k půjčování (opatřeny samolepkou se signaturou, 
číslem exempláře a oddělením knihovny, někdy zabaleny do plastové fólie, případně podrobeny dalším 
knihařské úpravám, jako je např. zpevnění vazby). V knihařském úseku také průběžně probíhají opravy 
staršího knihovního fondu a převazby. 

Katalogizace - V roce 2008 bylo v oddělení katalogizace kompletně zkatalogizováno 19 651 titulů knih 
a dalších druhů dokumentů. Přitom bylo provedeno 6 017 analytických rozpisů (převážně zaznamenání 
informačně nosných úvodů a doslovů beletrie a samostatných statí naučné literatury) a 23 094 názvových 
rozpisů básní, povídek a pohádek. Průběžně byly doplňovány a zpřesňovány soubory věcných deskripto-
rů a dalších rejstříků, potřebných pro vyhledávání titulů v elektronickém katalogu. Úplný katalogizační 
záznam byl také doplněn k 2 310 starším titulům v elektronickém katalogu MKP. 

Celková nebo dílčí revize knihovního fondu se uskutečnila v 9 pobočkách. 

On-line databáze - MKP využívá řadu on-line databází a zpřístupňuje je svým čtenářům a to i prostřed-
nictvím vzdáleného uživatelského přístupu (přes webovské stránky knihovny). Jde o článkové databáze 
Proquest 5000 a EBSCO, referenční Oxford Reference Online, specializované GroveArt Online, Grove-
Music Online, Encyclopedia of Popular Music a Film Indexes Online i českou on-line encyklopedii COTO-
JE. Offline je dostupná právní databáze ASPI a LexData. Česká média může návštěvník sledovat v elek-
tronických zdrojích firem Anopress a Newton.  

Oddělení vzácných a historických tisků  
Restaurátorská dílna tohoto oddělení pokračovala zejména v práci s knihovním fondem zasaženým po-
vodní v r. 2002. V červnu se pracovníci oddělení aktivně zúčastnili konference METLIB 2008, jejímž po-
řadatelem byla MKP. Oddělení se významně podílelo na červnové Pražské muzejní noci konané 
v Ústřední knihovně, pro jejíž návštěvníky připravilo ke zhlédnutí nejstarší tisk ve vlastnictví MKP, tzv. 
„Pražskou bibli“ z r. 1488. Do svého depozitáře oddělení získalo dalších 5 kompaktních regálů pro ulože-
ní historického fondu. V roce 2008 bylo v restaurátorské dílně oddělení VZT kompletně zrestaurováno 34 
svazků a v NK ČR dalších 51 svazků z historického knihovního fondu MKP. Také bylo jmenně i věcně 
zkatalogizováno 500 titulů z tohoto fondu (celkem vzniklo 1 200 záznamů). Díky prostředkům z grantu 
„Knihovna 21. století“ bylo možné uložit dalších 1 149 historických dokumentů do ochranných obalů. 

Oddělení periodik 
Oddělení vzniklo dne 1. 10. 2008 transformací z někdejšího úseku povinného výtisku periodik na základě 
„Koncepce akvizice, doplňování a využívání periodik v síti MKP“ a v souladu s doporučením personálního 
a organizačního auditu. Zároveň bylo posíleno o 1 pracovní úvazek. Oddělení se zabývá akvizicí, sprá-
vou, uložením a katalogizací všech periodik získávaných do fondu MKP povinným výtiskem (na základě 
§ 9 zákona č. 46/2000 Sb.), nákupem i dary. V roce 2008 se jednalo o 4 758 titulů. Akviziční náklady, 
s jejichž plánovaným snižováním se začalo v závěru r. 2007, byly v ročním souhrnu nižší o 25 % než 
v předcházejících letech. Centralizovaný nákup periodik byl v roce 2008 organizován kvartálně a během 
roku došlo díky navyšování cen k jeho dvojí redukci. Proto byla také část povinných výtisků periodik navr-
žena k přesunu ze skladů do poboček, což povede k efektivnějšímu využití periodik získávaných zdarma. 
Pro sjednocení celkové manipulace s periodiky v celé síti MKP byl zpracován metodický pokyn „Ukládání, 
urgence, náhrady a odpisy periodik“. Pro plánované vyřazení nevyužívaných periodik získaných v letech 
2006 až 2007 jako povinné výtisky byl připraven seznam 3 303 titulů, potřebný pro schválení Minister-
stvem kultury ČR. 

Oddělení digitalizace 
V únoru byl v rekonstruovaných prostorách digitalizačního pracoviště MKP v Provaznické ul. za účasti 
představitelů hl. města Prahy, norského vyslanectví a médií slavnostně zahájen „ostrý“ provoz tohoto 
oddělení. V roce 2008  bylo digitalizováno asi 150 tis. stran dokumentů, především šlo o pragensijní do-
kumenty v rámci projektu „HISPRA“. Ty pak byly jako digitalizované pro veřejnost zpřístupněny ve zku-
šebním provozu v prosinci 2008. S prací digitalizačního pracoviště MKP byli seznámeni účastníci červno-
vé mezinárodní konferenci METLIB, zaměstnanci MKP a knihovníci jiných knihoven v rámci dnů otevře-
ných dveří, byly o něm publikovány odborné i reportážní články v tisku a hovořilo se o něm v televizi a 
rozhlase. 

 

 



 14 

Činnost MKP v číslech (vztahují se k r. 2008) 

Počet poboček (k 31. 12. 2008): Ústřední knihovna, 42 poboček a pojízdná knih. se 3 bibliobusy  
  
Počet zaměstnanců (v přepočtu na celé úvazky):              468 k 1. 1. 2008; 455 k 31. 12. 2008 
    
Knihovní fond celkem (k 31. 12. 2008):  2 303 467 
z toho   
- naučná literatura  1 001 930 
- beletrie  1 021 502 
- mapy  21 106 
- zvukové materiály (CD, MC, LP)  95 112 
- zvukově obrazové materiály (filmy na DVD)  202 
- elektronické dokumenty (CD-ROM)  1 360 
- hudebniny  151 493 
- grafické listy a reprodukce v artotéce knihovny Opatov  10 762 
   
Průměrná cena nakupované knihy (díky zvyšujícímu se rabatu)  156 Kč 
   
Výpůjčky celkem (z toho automatizované pobočky) 6 814 641 6 480 834 
z toho   
- naučná literatura (z toho automatizované pobočky) 2 309 235 2 242 220 
- beletrie (z toho automatizované pobočky) 3 756 471 3 509 021 
- mapy (z toho automatizované pobočky) 36 581 36 581 
- noviny a časopisy (z toho automatizované pobočky) 287 183 267 853 
- zvukové materiály – CD, MC, LP (z toho automat. pobočky) 355 016 355 004 
- zvukově obrazové materiály (z toho automatizované pobočky) 8 583 8 583 
- elektronické dokumenty – CD-ROM (z toho autom. pobočky) *) 1 507 1 507 
- hudebniny (z toho automatizované pobočky) 57 735 57 735 
- grafické listy a reprodukce v artotéce knihovny Opatov 2 330 2 330 
*) Výpůjčky většiny elektronických dokumentů (CD-ROM) jsou prezenční a neevidují se, ročně je jich asi 24 000.  

   
Počet registrovaných čtenářů  (z toho v automat. pobočkách) 205 961 198 059 
- z toho čtenářů do 15 let 39 950 38 107 
   
Počet návštěvníků  (z toho v automatizovaných pobočkách) 2 144 720 2 066 861 
   
Elektronické katalogy a Internet   
Počet personálních počítačů určených pro uživatele   360 
Počet knihoven s přístupem uživatelů k síti Internetu   42 
Počet pracovních stanic pro přístup uživatelů k síti Internetu   185 
Počet uživatelů Internetu  187 867 
    
Poměrné ukazatele      
Počet knihovních jednotek na 1 obyvatele   1,9 
Počet výpůjček na 1 obyvatele  5,6 
Počet knihovních jednotek na 1 čtenáře  11,2 
Počet výpůjček na 1 čtenáře  33,1 
Počet návštěv na 1 čtenáře  10,4 
Obrat knihovního fondu (počet výpůjček na 1 knihovní jednotku)   3,0 
   
Kulturně-vzdělávací akce akcí účastníků 
- pro dospělé 1 178 49 919 
- pro mládež 272 9 741 
- pro děti 3 710 72 924 

 



 15 

Komentář k výpůjční činnosti MKP v r. 2008  
MKP měla v r. 2008 zaregistrováno 205 961 čtenářů (198 059 v automatizovaných knihovnách a 7 902 
v neautomatizovaných). Počet návštěv činil 2 144 720 (2 066 861 v AK a 77 859 v NK); z tohoto počtu 
připadalo 187 867 návštěv na uživatele čtenářského Internetu (182 707 v AK a 5 160 v NK). Mimo tyto do 
Ročního výkazu o knihovně Kult 12-01 oficiálně uváděné počty návštěvníků zatím zůstává 432 599 tzv. 
virtuálních návštěvníků (tj. uživatelé některých služeb MKP adresně zalogovaní přes Internet). Pokud 
by se „virtuální“ návštěvníci mohli započítávat do celkového počtu návštěvníků (což bude až od r. 2009), 
celkový počet návštěvníků MKP by v r. 2008 dosáhl čísla 2 577 319. Čtenáři uskutečnili celkem 
6 814 641 výpůjček, a to 6 480 838 výpůjček v AK, 329 367 v NK a 4 436 bylo výpůjček pražským míst-
ním knihovnám z výměnných souborů MKP určených pro výkon regionálních funkcí (*). Dospělí čtenáři 
uskutečnili 6 026 755 výpůjček (88,5 %), děti do 15 let 783 450 výp. (11,5 %). Výpůjčky realizované pro-
střednictvím meziknihovní výpůjční služby (289 výp.) byly započteny do výpůjček Ústřední knihovny. 

Plán pro r. 2008 předpokládal 6,8 mil. výpůjček, 2,15 mil. fyzických návštěvníků a 420 tis. návštěvníků 
virtuálních. Ve výpůjčkách byl splněn (100,2 %), v počtu fyzických návštěvníků chybělo 0,25 % a u ná-
vštěvníků virtuálních byl překročen o 3 %. 

Z dosaženého počtu návštěv tvořily 8,75 % návštěvy uživatelů Internetu (tj. internetových PC umístě-
ných v pobočkách), což je asi o 1 % méně než v roce 2007. Lze očekávat, že v budoucnu zájem již příliš 
neporoste (PC je dnes už běžným vybavením mnoha domácností). 
Ve výkonech již naprosto dominovala automatizovaná síť (AK). Podíl v počtu výpůjček v r. 2008 činil 
95 %, v celkovém počtu fyzických návštěv 96 %, v počtu registrovaných čtenářů jsou 96 %. 

Počet registrovaných čtenářů MKP v r. 2008 byl nejvyšší v historii. Čtenářů bylo o 11 454 více než 
v r. 2007 (o 5,9 %). Souvisí to se snahou MKP výrazně zvýšit počet svých registrovaných čtenářů (usku-
tečňování projektu „Plus 20 000“, zapojení se do akce „opencard“). Získávání nových čtenářů a růst jejich 
počtu je klíč ke zvyšování výkonů ve většině ostatních sledovaných výkonových ukazatelích. Samozřej-
mě, že obdobnou důležitost má snaha o jejich dlouhodobé udržení, zejména mladých lidí končících svá 
studia. Čtenářů do 15 let věku je 39 950 (19,4 %), což je vyšší podíl než má tato věková skupina 
v populaci hl. města Prahy (13 %). Pokud by byla porovnávána věková skupina 6 až 15 let, je zastoupena 
mezi čtenáři MKP 18 %, zatímco v populaci 7,5 %. Ženy (a dívky) jsou registrovanými čtenáři častěji než 
jejich mužské protějšky - poměr je 60,6 ku 39,4. U dětí je poměr 56 ku 44 ve prospěch dívek.  

Průměrný věk čtenáře MKP je 33,3 let (dětského čtenáře 11,9 let; dospělého čtenáře 38,4 let). Podíl 
seniorů (osob starších 60 let) mezi čtenáři AK je 12,8%, jde o 25 318 čtenářů. Z dospělých čtenářů jsou 
zastoupeni čtenáři ve věku 20 až 25 let. Z čtenářů, kteří uvedli při přihlašování svoji profesi, je polovina 
studentů, následují důchodci (12 %), úředníci a  ekonomicko-správní pracovníci (11 %), řídící pracovníci, 
manažeři a podnikatelé (4 %), učitelé, pedagogové a vychovatelé (též 4 %). Pokud jde o vzdělání čtená-
řů (dosažené či probíhající), dominuje vysokoškolské (35,5 %), následováno středním na odborné škole 
(29,1 %) a gymnaziálním (17,4 %).  

Trvalé bydliště v Praze má 77 % čtenářů AK, ve Středočeském kraji 9 % a zbytek v ostatních krajích 
ČR. Pokud jde o trvalý pobyt čtenářů, připadá 98,7 % na občany ČR nebo na osoby s dlouhodobým po-
bytem v ČR, které se vykazují osobním dokladem vydaným Českou republikou. Ze zbývajících 1,3 % 
(2 587 osob) je 67 % ze zemí EU (vč. Norska, Islandu a Švýcarska) a 16 % tvoří občané bývalého SSSR 
(vyjma Pobaltí). Z jednotlivých zemí vede Slovensko (53 %), následováno Ukrajinou (7,3 %), Ruskem 
(6,6 %), USA  (4,3 %) a Vietnamem (3,2 %). 

Automatizované knihovny, tj. Ústřední knihovna a 38 dalších poboček: Z 6 480 834 v roce 2008 
evidovaných výpůjček bylo 5 915 303 absenčních (tj. mimo knihovnu), prezenčních výpůjček (do prostor 
knihovny) bylo 565 531. Poměr mezi výpůjčkami pro dospělé čtenáře a pro děti je 89 % ku 11 % 
(5 756 024 ku 724 810). Tyto proporce jsou vcelku stabilní a v posledních letech se nemění.  

Služby Ústřední knihovny: Ze 2 026 143 v roce 2008 evidovaných výpůjček uskutečněných při 517 516 
návštěvách bylo 1 541 023 výpůjček absenčních a 485 120 prezenčních. Znamená to, že se ÚK na vý-
půjčkách automatizovaných knihoven podílela 31,3 % (na absenčních 26 %, na prezenčních 86 %, na 
výpůjčkách pro dospělé 34 %, pro děti 10 %), na počtu čtenářských návštěv 30 %. Další návštěvníci (bylo 
jich 97 321) v knihovně studovali, tj. využívali v jejích prostorách literaturu a časopisy z volného výběru, 
čítárnu novin ÚK navštívilo 44 509 čtenářů, Informační středisko ÚK dalších 27 787 a internetovou 
studovnu 38 156. Celkem šlo o 725 289 návštěv, což představuje denně 3 126, případně 304 za 1 hod. 

Počet poboček, výpůjček, návštěv, čtenářů Podíl počtu poboček, výpůjček, návštěv, čtenářů MKP v roce 2008 
AK  NK  celkem  AK (vč. ÚK) NK celkem  

Výpůjčky (*) 6 480 838 329 367 6 810 205 95,2% 4,8% 100 % 
Návštěvníci 2 066 861 77 859 2 144 720 96,4% 3,6% 100 % 
Počet čtenářů 198 059 7 902 205 961 96,2% 3,8% 100 % 



 16 

Statistické údaje o výpůjční činnosti poboček MKP v r. 2008  
č. 
k. pobočky Pha počet 

čtenářů 
návštěv 

celkem *) 
výpůjček 
celkem 

výpůjček 
beletrie 

výpůjček 
naučné 

výpůjček 
periodik 

výpůjček 
audiálu 

prov. 
dny 

1 Ústřední knihovna 1 64 427 725 289 2 026 143 748 447 951 393 16 960 229 317 232 
3 Hradčany (NK/AK) 1 175 2 302 7 596 5 013 1 631 895 25 149 
8 Školská 1 11 029 89 239 271 008 133 477 112 762 14 490 6 835 236 
4 Ostrčilovo nám. 2 1 523 16 133 53 702 39 165 10 714 3 635 55 182 

51 Dittrichova 2 2 080 20 389 65 021 44 645 15 587 4 324 178 198 
65 Záhřebská 2 2 179 20 772 65 686 40 357 17 472 3 856 3 494 190 
15 Žižkov 3 2 074 21 710 83 144 56 293 21 121 4 417 861 198 
66 Chmelnice 3 1 396 14 216 54 904 42 346 8 415 3 606 322 182 
24 Michle 4 1 309 13 042 44 820 32 133 9 046 3 463 53 182 
25 Vikova 4 1 922 19 908 84 837 60 720 13 998 7 360 2 467 190 
41 Novodvorská 4 4 071 37 796 147 496 101 233 38 418 7 209 273 198 
43 5. května 4 1 166 11 275 51 595 36 910 10 669 3 709 35 182 
43 Na Veselí 4 940 9 430 24 277 16 116 6 701 1 196 61 174 
45 Spořilov 4 2 224 25 858 73 652 51 315 16 283 5 458 290 190 
60 Krč 4 1 980 20 523 69 174 51 610 12 771 4 209 412 182 
29 Smíchov 5 13 374 132 225 352 876 207 435 120 079 14 550 8 977 219 
30 Cibulky 5 494 5 691 26 682 17 315 3 959 5 273 11 181 
48 Ostrovského (NK/AK)  5 814 7 183 25 144 18 084 4 388 2 412 51 122 
62 Barrandov 5 2 014 20 501 67 825 46 366 15 575 5 509 161 182 
35 Břevnov 6 6 441 62 311 183 692 108 466 62 826 6 857 4 507 240 
37 Dědina 6 484 1 197 4 595 3 495 704 396 0 22 
38 Dejvice 6 4 801 47 897 188 595 142 802 37 231 8 562 0 247 
42 Petřiny 6 2 151 21 293 85 848 61 040 20 344 3 830 314 182 
5 Holešovice 7 2 229 26 954 56 166 36 558 15 442 3 622 231 182 

39 Letná 7 3 401 40 430 125 042 78 660 36 924 7 200 1 608 198 
7 Kobylisy 8 1 983 17 996 66 561 51 173 12 160 2 844 45 181 

52 Bohnice 8 6 727 82 210 259 705 151 047 77 689 10 572 18 638 240 
88 Ďáblice 8 5 607 61 115 173 639 107 054 54 711 8 968 2 184 240 
10 Vysočany 9 2 582 26 373 80 907 55 718 19 414 5 186 106 182 
54 Prosek 9 4 042 43 184 157 984 98 519 44 646 9 774 3 845 240 
18 Korunní 10 9 307 91 803 314 489 185 247 98 056 17 719 12 042 240 
19 Vršovice 10 1 565 15 449 56 550 41 480 12 042 2 346 455 182 
47 Zahradní Město 10 1 313 16 018 78 203 54 865 16 535 6 803 0 231 
56 Ruská (mimo provoz) 10 0 0 0 0 0 0  0 0 
61 Malešice (zruš. 1. 3.) 10 754 1 817 6 049 4 490 876 683 0 43 
70 Skalka 10 2 555 25 465 91 385 68 838 18 099 4 169 44 198 
58 Opatov 11 16 000 155 214 618 516 330 157 215 151 24 134 44 256 236 
89 Jírovcovo n. 11 2 018 22 980 80 613 47 756 22 304 9 860 333 190 
27 Modřany (NK/AK)  12 1 116 10 681 31 328 19 172 6 081 5 735 35 101 
81 Lužiny 13 7 874 79 916 274 987 157 841 89 909 14 249 10 500 240 
84 Stodůlky 13 1 223 11 454 37 238 26 532 8 090 2 137 412 156 
13 Hloubětín 14 1 836 19 983 57 024 42 607 10 529 3 586 51 182 
87 Černý Most 14 2 131 21 489 71 760 49 235 16 505 5 602 73 182 
21 Hostivař 15 1 197 13 361 44 677 30 280 8 488 4 298 1 462 181 
31 Velká Chuchle 16 241 3 146 13 005 8 283 1 577 3 112 0 132 
99 pojízdné knih. (NK/AK)  **) 1 192 11 502 56 064 43 246 10 409 2 405 0 169 
 CELKEM MKP  205 961 2 144 720 6 810 205 3 753 543 2 307 727 287 183 355 016  

*) vč. uživatelů Internetu        NK/AK -  tyto pobočky byly část roku uzavřeny a po znovuotevření již fungovaly jako pobočky automatizované 
**) bibliobusy pojízdné knihovny měly své stanice na území městských částí Praha 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14 a 15 



 17 

Vzdělávací a kulturní činnost MKP v r. 2008 
Služby MKP pro pražskou veřejnost jsou širší než shromažďování a půjčování knih, dalších dokumentů, 
poskytování a zprostředkování informací. Jejich součástí je také práce osvětová, vzdělávací a kulturně-
výchovná. Více než 5 tisíc kulturních vzdělávacích akcí ročně navštíví zhruba 130 000 zájemců. Rok 
2008 byl v těchto službách velmi úspěšný a rozsáhlá nabídka a dobrá odezva veřejnosti na ni znamenala 
rekordní počet 5 160 akcí, tj. proti r. 2007 nárůst o 21 % (akce) a 10 % (návštěvníci). 

Kulturní a vzdělávací akce odboru služeb MKP v r. 2008 
POČET AKCÍ počet kulturních akcí pro  počet vzdělávacích akcí pro  celkový počet akcí pro  
odd. / OK dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
Ústřední knihovna  4 2 100 106 39 81 56 176 43 83 156 282 
OK 1, 2, 3 28 2 39 69 60 10 337 407 88 12 376 476 
OK 4, 11, 12 67 14 143 224 125 38 689 852 192 52 832 1 076 
OK 5, 13, 16 75 24 309 408 112 12 600 724 187 36 909 1 132 
OK 6, 7 51 10 218 279 91 1 142 234 142 11 360 513 
OK 8, 9, 14 28 2 413 443 25 15 80 120 53 17 493 563 
OK 10, 15, PK 26 10 320 356 20 13 243 276 46 23 563 632 
ÚK a OK 1 až 10 279 64 1 542 1 885 472 170 2 147 2 789 751 234 3 689 4 674 
Lidová univerzita 232 26 18 276 175 8 0 183 407 34 18 459 
odbor služeb celkem 511 90 1 560 2 161 647 178 2 147 2 972 1 158 268 3 707 5 133 
odd. komunikace 9 4 3 16 11 0 0 11 20 4 3 27 
MKP CELKEM 520 94 1 563 2 177 658 178 2 147 2 983 1 178 272 3 710 5 160 

akce pro dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
 
ÚČASTNÍCI počet účastníků kulturních akcí pro počet účastníků vzdělávacích akcí  celkový počet účastníků akcí pro  
odd. / OK dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
Ústřední knihovna  73 82 2 223 2 378 233 2 349 1 207 3 789 306 2 431 3 430 6 167 
OK 1, 2, 3 799 29 703 1 531 900 203 5 878 6 981 1 699 232 6 581 8 512 
OK 4, 11, 12 1 044 78 1 885 3 007 1 511 411 14 569 16 491 2 555 489 16 454 19 498 
OK 5, 13, 16 766 191 5 317 6 274 1 006 136 11 902 13 044 1 772 327 17 219 19 318 
OK 6, 7 555 233 4 019 4 807 725 29 2 466 3 220 1 280 262 6 485 8 027 
OK 8, 9, 14 1 016 40 7 632 8 688 266 339 1 568 2 173 1 282 379 9 200 10 861 
OK 10, 15, PK 472 135 5 279 5 886 179 338 5 083 5 600 651 473 10 362 11 486 
ÚK a OK 1 až 10 4 725 788 27 058 32 571 4 820 3 805 42 673 51 298 9 545 4 593 69 731 83 869 
Lidová univerzita 27 707 3 693 2 679 34 079 5 371 1 020 0 6 391 33 078 4 713 2 679 40 470 
odbor služeb celkem 32 432 4 481 29 737 66 650 10 191 4 825 42 673 57 689 42 623 9 306 72 410 124 339 
odd. komunikace 5 049 435 514 5 998 247 0 0 247 5 296 435 514 6 245 
MKP CELKEM 37 481 4 916 30 251 72 648 10 438 4 825 42 673 57 936 47 919 9 741 72 924 130 584 

akce pro dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
 
Akce Ústřední knihovny a poboček OK   
Kulturní a vzdělávací akce organizuje většina poboček. Často jde o setkání s autory literárních děl 
a dalšími zajímavými osobnostmi. Velmi významná část vzdělávacích aktivit je zaměřena na děti 
a mládež. Jde především o vzdělávací a informační akce, v nichž jsou ve spolupráci se základními 
a středními školami jejich žáci a studenti seznamováni se službami veřejné knihovny a se základy infor-
matické a bibliografické gramotnosti (vyhledávání informací, práce s katalogem, apod.). V některých po-
bočkách s vhodnými prostory bývají pravidelně pořádány výstavy, většinou výstavy výtvarných děl profe-
sionálních i amatérských tvůrců. Rozsáhlý výběr z nejzajímavějších akcí ÚK a poboček bude pravděpo-
dobně součástí „Výroční zprávy MKP za rok 2008“. 
 
Činnost Lidové univerzity 
Hlavním pořadatelem akcí pro dospělé je Lidová univerzita, což je oddělení odboru služeb pro veřejnost, 
které působí jako kulturní a vzdělávací centrum MKP. Připravuje přednáškové cykly a semináře 
k žádaným tématům společenských a přírodních věd, umění, politiky, zprostředkovává kulturní pořady, 
mj. divadelní představení a koncerty, organizuje filmový klub. Snaží se být alternativou ke komerčnímu 
způsobu prezentace kulturních hodnot, chce být prostorem k relaxaci, k hodnotnému prožívání volného 
času i k získávání nových vědomostí. Cenová hladina nabízených pořadů je standardně udržována na 
výši dostupné všem vrstvám veřejnosti. K nejoblíbenějším pořadům patří cykly o výtvarném umění, archi-
tektuře a historii, přednášky s filozofickou, psychologickou a sociologickou tematikou, cestopisy, setkání 



 18 

se známými osobnostmi z kulturního i politického života, výchovně-vzdělávací pořady pro děti a mládež. 
Nejnavštěvovanějšími akcemi jsou zejména filmové projekce, festivaly a přehlídky. Filmový klub MKP se 
stal jedním z největších v České republice. Tím, že v budově Ústřední knihovny v centru města jsou 
k dispozici dva dobře vybavené multifunkční sály, je tato činnost zajištěna i technicky a stala se neodmys-
litelnou součástí pražského kulturního života. Ve spolupráci MKP s dalšími institucemi se v nich konají 
i některé velmi významné kulturní a společenské akce (např. Magnesia Litera, festival One World, apod.).  

Kulturní akce Lidové univerzity:  počet 
pořadů 

počet 
akcí 

počet 
předplatitelů 

počet 
účastníků 

Filmový klub MKP 2 32 1 864 9 941 
Festivaly a přehlídky 6 54  5 015 
Ostatní filmové cykly a projekce 4 17  1 134 
Filmové projekce pro školy 4 9  1 737 
Koncerty 15 20  3 904 
Hudební a komponované pořady 1 1  150 
Divadelní a taneční představení 5 10  1 551 
Literární akce, besedy, setkání s osobnostmi 15 31  1 527 
Přednášky s besedou a projekcí 3 10  199 
Kulturní a výchovné akce pro děti  1 18   2 679 
Kulturní a výchovné akce pro mládež 1 2  489 
Pořady pro seniory 2 7  696 
Konference, sympozia 2 9  925 
Ostatní pořady a akce ve spolupráci 13 56  4 132 
v roce 2008 celkem 74 276 1 864 34 079 

*) z toho 26 kulturních akcí pro mládež se 3 693 účastníky a 18 akcí pro děti s 2 679 účastníky    

Vzdělávací akce Lidové univerzity:  počet 
pořadů 

počet 
akcí 

počet 
předplatitelů 

počet 
účastníků 

Přednáškové cykly 56 158  5 134 
Semináře 9 13 217 217 
Kurzy 1 4  20 
Festivaly a přehlídky (Týden vědy a techniky) – určeno pro mládež **) 1 8  1 020 
v roce 2008 celkem 67 183 217 6 391 

**) z toho 8 vzdělávacích akcí pro mládež se 1 020 účastníky 

Akce Lidové univerzity celkem: 141 459 2 081 40 470 
 
Přehled kulturních a vzdělávacích akcí Lidové univerzity v r. 2008: I. Bienále Kafka – Borges / 
Praha – Buenos Aires, mezinárodní sympozium (ve spolupráci se Společností Franze Kafky a Fundación International Horte 
L. Borges); 50 let česko-arabských diplomatických vztahů (spol. se Společností česko-arabskou);  7. Islandský den (ve spolu-
práci s Klubem islandských fanatiků); Adventní tradice v Evropě; Akademismus na Akademii; Angelos + Bambini di Praga – 
koncert (ve spolupráci s Vel-vyslanectvím Filipín); Architektura současných knihoven; Architektura v souladu s přírodou – semi-
nář; Architektura v souladu s přírodou; Australské dny 2008 (ve spolupráci s agenturou ALFA – AGENCY s. r. o.); Běh času – 
vystoupení Ondřeje Rumla s hudebně divadelním souborem R. Handla; Bludný Rybář – umělecké vystoupení Petra Nikla; Bru-
selský sen – doprovodný kulturní program k výstavě v Galerii hl. m. Prahy; Bytosti odnikud – Metamorfózy akademických princi-
pů v malbě 1. pol. 20. stol.; Bývali slavní – dokumentární filmy s besedou (zapomenuté slavné filmové hvězdy); Celostní archi-
tektura – Soulad architektury a prostředí (seminář); Celostní architektura – Tvorba živé architektury (workshop); Cena Josefa 
Jungmanna 2008 – 17. ročník (ve spolupráci s Obcí překladatelů); Česká písnička (akce pro školy); České země a románský 
svět v dějinách a kultuře; Čínské dějiny, filosofie a myšlení; Čínský jazyk, písmo a literatura; Člověk v tísni – filmové projekce pro 
školy (ve spolupráci s nadací Člověk v tísni); Den kultury Indie (ve spolupráci s Velvyslanectvím Indie); Detoxikace a omlazování 
organismu; Dialog kultur; Diví muži na zemi i mimo ni (ve spolupráci s agenturou Taktika Muzika); Eskapády – 5. ročník filmové 
přehlídky, sekce Film a literatura (s KC Meandr, o. s.); Etika a současnost; EXPO 58 – retro festival (ve spolupráci s agenturou 
Taktika Muzika); Expo 58 – Zdeněk Kolář (ve spolupráci s agenturou Taktika Muzika); Expresionosmus ukrytý ve Staré Říši na 
Moravě; Fair Trade; Fenomény moderního comicsu; Festival indonéských filmů (ve spolupráci s Velvyslanectvím Indonésie); 
Festival Mene Tekel – kulturní mezioborový festival proti totalitě a násilí; Festival ProART  2008 – mezinárodní festival tance, 
zpěvu a  herectví; Filmové projekce pro školy (TRIVIS, SHŠ aj.); Filmový klub MKP; Grafologie – umění výrazu; Hovory bez 
hranic (spolupráce s Mezinárodním českým klubem a čas. Český dialog); Ideální knihovna; INK/COGNITO – Gregoire de Kal-
bermatten (ve spolupráci s Agenturou Krigl); Jak dobře mluvit; Jakub Deml – 130. výročí narození českého básníka; Jarní kon-
cert – Světlo poznání (ve spolupráci s o. s. Monnáda); Jíme zdravě – žijeme déle; Josef Hlávka – největší český mecenáš; Kapi-
toly z dějin divadla; Karel Čapek – cyklus pořadů k 70. výročí úmrtí (ve spolupráci s Společností bratří Čapků); Koncert skupiny 
Jablkoň; Konference Pražské jaro 1968:  Literatura – film – média (ve spolupráci s Literární akademií Josefa Škvoreckého); 
Kubánské jaro – filmové projekce ( ve spolupráci s nadací Člověk v tísni); Kulturní ekumena – Pražský chodec G. Apollinaire, 
Spravedlivý Simon Wiesenthal; Kurz PC – tvorba webových stránek; Magnesia Litera 2008 (ve spolupráci s PP Production); 
Masaryk aktuální – křest souboru 4 CD s přednáškami prof. M. Machovce; Mene Tekel – koncert písničkářů (ve spolupráci 



 19 

s o. s. Bez bariér); Mezinárodní festival loutkářského umění – 12. ročník (ve spolupráci s Mezinárodním  institutem loutkářského 
umění); Mezinárodní festival spisovatelů Praha 2008 – 18. ročník; Mezinárodní krize v 2. polovině 20. století; Miloš Dvořák 
a Otakar Březina (ve spolupráci se Společností Otakara Březiny); Mluviti pravdu – Josef Formánek (autorské čtení s besedou 
a autogramiádou); Mohiniyattam – indický klasický tanec (ve spolupráci s Velvyslanectvím Indie); Mozaika pražských německých 
autorů – čtení s besedou (s Pražským literárním domem); Neobvyklé psychologické přístupy; Netradiční psychologické přístupy; 
Neverbální komunikace – seminář; Neverbální komunikace; Nové knihy Václava Větvičky – beseda s autorem + autogramiáda; 
Nové myšlenkové proudy ve fyzice 21. století; O původu Boženy Němcové; O umělcích jak je neznáme – beseda s prof. 
Fr. Dvořákem + autogramiáda jeho knihy; Očima žen – cyklus dokumentárních filmů (ve spolupráci s Gender Studies, o. p. s.); 
Od múz k Hippokratovi, řecká literatura, divadlo a věda; Odkazy dávných tradic (ve spolupráci s revue Proměny); One World  
2008 – 10. ročník (Mezinárodní festival dokumentárních filmů); Osm promluv o poznání – PsychArt Theatre – Divadlo duše 
(s o. s. Monnáda); Ostrovy uprostřed Indického oceánu; Ozvěny Fresh Film Festu – 5. ročník (Mezinárodní festival studentských 
filmů); Pátrání po nepotrestaných nacistických válečných zločincích; Pět tajemství paměti; Po stopách megalitů; Povídání 
s Valentinou Thielovou – setkání a beseda se známou herečkou; Povolání: spisovatelka; Praha – jedinečná mozaika umění 
(EDU ART); Praha – rozdělené osudy (1930–1948) liter. sympozium (s Pražským literárním domem); Praha očima Španělů, Italů 
a Francouzů; Pražské prostředí v české próze 19. století; Projekce a dialogy – filmové projekce FAMU (ve spolupráci s FAMU); 
Projekt 100 – 2008 (ve spolupráci s Asociací českých filmových klubů); Přehlídka dokumentárních filmů Jana Špáty; Přehlídka 
filmů Paula Austera (ve spolupráci s Festivalem spisovatelů Praha); Psychologie pro všední den; Psychologie sebepoznání – 
léčení duševních traumat; Psychologie sebepoznání – Vnitřní svět člověka; Radixová medicína – seminář; Ráj a apokalypsa 
v obrazech Hieronyma Bosche; Rebelující dámy české hudby (ve spolupráci s agenturou Taktika–Muzika); Rezidence světských 
a církevních vladařů – I. Část; Rizal – Blumentritt Commemorative Week – vzpomínková setkání a semináře; Rychlé šípy slaví 
narozeniny – vzpomínkový večer k 70. výročí klubu J. Foglara; Současná světová literatura v českých překladech; Společenské 
odpoledne 3. věku (ve spolupráci s Klubem aktivního stáří); Stamicovo kvarteto – Předvánoční rozjímání – koncert; Střední 
vrstvy – Po sezóně (prof. Jan Keller); Světy vnitřní a vnější (ve spolupráci s revue Proměny); Tajemství a krása megalitů; Tanec 
pralesa (ve spolupráci s Tanečním centrem Praha); Toulky Švýcarskem; Třetí dimenze (ve spolupráci s rádiem Leonardo 
a časopisem Vesmír); Týden vědy a techniky (ve spolupráci s Akademií věd ČR); Umění dialogu a argumentace (o. s. Agora); 
Umění dialogu s kulturami vzdálenými i blízkými (o. s. Agora); Umění doby Karla IV. a Karlštejn; Ústně více III. – VI. (ve spolu-
práci s Knihovnou Václava Havla); Vánoční zpěvy apokalyptické a mariánské zpěvy střední Evropy – koncert; Večer s Jižní 
Amerikou – křest knihy M. a B. Mykiskových s besedou a autogramiádou; Violeta a jiné balety (ve spolupráci s Tanečním cen-
trem Praha); Vítání jara – koncert V. Mišíka (ve spolupráci s agenturou Music Art Prague); Vítání jara – koncert Hradišťanu (ve 
spolupráci s agenturou Music Art Prague); Vítání jara – koncert skupiny Asonance (ve spolupráci s agenturou Music Art Prague); 
Vladimír Vysockij – 70. výročí narození; Vodní světy Steva Lichtaga; Cestopisné přednášky; Všechno, co jste kdy chtěli vědět 
o totalitním Československu, ale báli jste se zeptat; Vznik čs. legií – filmová projekce s besedou (pro školy); Xenopus – cyklus 
dokument. filmů s besedou (ve spolupráci s časopisem Vesmír); Za krásami jihovýchodní Asie; Zdraví a exotické kuchyně; Zi-
mohraní (ve spolupráci s agenturou Music Art Prague); Žádná harlekýnka. 

Dalších 201 kulturních a vzdělávacích akcí pořádala v r. 2008 Lidová univerzita MKP ve spolupráci 
s dalšími institucemi a subjekty. Celkem je navštívilo 20 475 osob.  

Lidová univerzita nabízí institucím i jednotlivcům také možnost krátkodobého pronájmu těchto sálů 
v čase, kdy nejsou využívány knihovnou. V rámci komerčního pronájmu sálů v budově Ústřední 
knihovny se v r. 2008 odehrálo dalších 120 akcí, jejichž pořadateli byly cizí subjekty. 

Rok 2008 byl v činnosti Lidové univerzity velmi úspěšný, uskutečnily se nové typy programů – festi-
valy, přehlídky, konference, koncerty a rozsáhlejší projekty organizované ve spolupráci s jinými kulturními 
institucemi (FAMU, Taneční centrum Praha, festival EXPO 58 – Bruselský sen, Agentura Music Art Pra-
gue). Přestože 3 měsíce byl mimo provoz Velký sál (jeho revitalizace od 1. srpna do 31. října se týkala 
instalace lávek, dovybavení a modernizace světelného parku a rozšíření jeviště), byl celkový pokles čin-
nosti proti r. 2007 mnohem menší, než se očekávalo (v počtu akcí jen o 12 %, v počtu návštěvníků 
o 15 % a pokud jde o obsazenost sálů, tak pouze o 6,3 %). Celková obsazenost sálů v r. 2008 byla 2 177 
hod. Hlavní činnosti se z toho týkalo 1 748 hod. (80 %), doplňkové činnosti 429 hod. (20 %). 
 

Účast MKP na hromadných akcích  
Často jde o akce celostátní nebo celopražské; mnohdy se konají ve všech či ve většině poboček nebo 
naopak mimo prostory MKP, ale s její účastí či dokonce za jejího spoluorganizátorství.  
V r. 2008 šlo o tyto akce: Adventní těšení; Bambiriáda; CONiáš; Čtení, čtení, nad něj není; Den poezie; 
Den pro dětskou knihu; Harry Potter; Jak prvňáčci rostou s knihou; Knihohraní; Noc s Andersenem; Ote-
vření digitalizačního pracoviště MKP; Pomáháme vám číst; Pražská muzejní noc; Představení veřejnosti 
nový bibliobus; Strašidelné prázdniny; Svět knihy; Týden knihoven na téma bibliobusy.  
Pokud jde o počty těchto akcí a o počty jejich účastníků, jsou uvedeny v tabulkovém přehledu výše a to 
většinou v rámci údajů z jednotlivých poboček. Ty, které se konaly jinde než v pobočkách, jsou vykázány 
v řádcích oddělení komunikace.  

  
 



 20 

Vnější komunikace MKP a působení na veřejnost  
Hlavní komunikační témata roku 2008 byla: 
§ Slavnostní otevření oddělení digitalizace MKP za účasti radního pro kulturu hl. m. Prahy 

a velvyslance Norského království v ČR.  
§ Konání výročního konference METLIB pod záštitou primátora hl. m. Prahy a ministra kultury ČR.  
§ Představení nového bibliobusu pojízdné knihovny za účasti primátora hl. města Prahy, zástupců 

městských částí Praha 14 a 15 a výrobce.  
§ Představení projektu „Pomáháme vám číst“ za účasti radního pro zdravotnictví hl. m. Prahy a zástup-

ců partnerských organizací, tj. výrobního družstva Spektra a SONS.  
§ opencard – účast na tomto projektu a jeho prezentace veřejnosti. 

Kromě těchto velkých témat, která byla široce prezentována ve sdělovacích prostředcích, byla komuniko-
vána i témata další, vztahující se většinou ke kulturním akcím nebo aktivitám pro děti. MKP spolupracuje 
zejména s regionálními redakcemi celoplošných médií, tiskovinami hl. města Prahy a jednotlivých měst-
ských částí a webovými portály zaměřenými zejména na volný čas dětí a literaturu. Archiv tiskových 
zpráv MKP je k dispozici na adrese http://www.mlp.cz/tzp.php.  

Součástí komunikačních aktivit MKP byly mj. propagační výjezdy pojízdné knihovny na mezinárodní vý-
stavu „Svět knihy“ a na tradiční akci pro děti „Bambiriáda“. Ústřední knihovna MKP se účastnila celopraž-
ské akce „Pražská muzejní noc“, jejíž návštěvníci mohli zhlédnout ojediněle vystavovanou Pražskou bibli 
z r. 1488. Konala se letní soutěž pro děti „Strašidelné prázdniny“ a také rok od roku populárnější akce 
„CONiáš“ pořádaná pro fanoušky sci-fi literatury a fantasy žánrů (akce partnersky podpořila nakladatelství 
Fragment, Straky na vrbě, časopis Pevnost a firma ADC Blackfire Entertainment). Tradiční byla i účast na 
celostátní akci na podporu dětského čtenářství „Noc s Andersenem“, tentokráte s podporou firem Pražská 
plynárenská a Tesco Stores ČR. Jako pilotní projekt, který je součástí kampaně „Rosteme s knihou“, byla 
zahájena akce s názvem „Jak prvňáčci rostou s knihou“ zabývající se podporou dětského čtenářství 
a probíhající v sedmi vybraných pobočkách MKP. S obdobnými cíli byla vytvořena speciální stránka pro 
rodiče (www.mlp.cz/cteni.htm), zprostředkovávající informace ze světa dětské literatury a přinášející i 
seznamy zajímavých titulů pro děti. Byla navázána spolupráce s portálem Čítárny.cz, který se systema-
ticky věnuje zejména literatuře pro děti. 
 
 

Webové prezentace MKP  
V roce 2008 se průběžně pracovalo na rozvoji stávající webové prezentace MKP www.mlp.cz, vytvářely 
se specializované prezentace jednotlivých úseků (např. oddělení digitalizace – www.mlp.cz/digi.htm) 
a prezentace zajímavých akcí knihovny (Svět knihy, Bambiriáda, CONiáš, Animaliter). Vznikly sekce ur-
čené rodičům a pedagogům (Čtení, čtení a Knihovna školám). Na hlavní stránce byl vytvořen větší 
prostor pro vkládání bannerů upozorňujících na jednotlivé akce nebo rotací na základní nabídku MKP.  
Zároveň probíhala i příprava na velkou proměnu webové tváře MKP, chystanou na r. 2009. Ta by měla  
posunout webovou prezentaci knihovny směrem k větší přehlednosti, k intuitivní ovladatelnosti a přejít na 
tzv. model webu 2.0, což výrazně zlepší lepší komunikaci s uživateli a jejich možnost podílet se na tvorbě 
obsahu webových stránek.          
Do závěrečné fáze se dostaly práce na webové prezentaci MKP pro mladé lidi mezi 13 – 17 lety, k níž 
bude sloužit vlastní domény www.knihovna4u.cz  a www.k4u.cz . Byla navržena struktura, obsah 
a směřování tohoto webu. Přihlíželo se i k anketě provedené mezi uživateli MKP této věkové kategorie, 
jíž se zjišťovalo, co by na „svém“ webu chtěli mít a využívat. Výsledkem byl požadavek na moderní web 
s výraznou grafickou úpravou, s možností ovlivňovat jeho obsah, diskutovat o knihách, nacházet o nich 
informace a sdílet je s kamarády. Výběrové řízení na zakázku vyhrála mladá česká firma Inspiro Soluti-
ons, která nejlépe porozuměla požadavkům MKP na funkčnost a cíle webové prezentace.  
Od podzimu 2008 je na fasádě budovy Ústřední knihovny na Mariánském náměstí umístěn informační 
kiosek, který kolemjdoucím umožňuje přístup do čtenářského konta, vyhledání informací o dopravě, důle-
žitých kontaktech, kartě opencard, městských zařízeních a pražských kulturních událostech i v čase, kdy 
je knihovna zavřená. Obsah kiosku má i anglickou verzi. 
 
 
Ediční činnost MKP 
Výroční zpráva MKP je důležitou součástí ediční činnosti MKP. Ta za rok 2007 byla však první, která 
výrazně rozdělila její příjemce na nadšené příznivce a stejně intenzivní odpůrce. Hlavním důvodem byla 
grafická úprava, kdy redakce jako obrazový doprovod použila tematický komiks mladého výtvarníka Vác-
lava Šlajcha. V hodnocení výročních zpráv Czech Top 100 se takto zpracovaná výroční zpráva umístila 
na 36. místě v celkovém pořadí a jako pátá v žebříčku výročních zpráv neziskových organizací. Její zpra-

http://www.mlp.cz/tzp.php
http://www.mlp.cz/cteni.htm
http://www.mlp.cz
http://www.mlp.cz/digi.htm
http://www.knihovna4u.cz
http://www.k4u.cz


 21 

cování se setkalo s uznáním na Ministerstvu kultury ČR, u české knihovnické veřejnosti i u partnerů MKP 
z komerční oblasti. 

Bibliografie jsou jedním z nástrojů pro informování veřejnosti o fondu MKP. V roce 2008 vznikaly 
bibliografie zaměřené převážně na dětskou literaturu, např. seznam titulů k vydání posledního dílu 
Harryho Pottera, hororových titulů k dětské letní soutěži „Strašidelné prázdniny“, tipy na pohádky, seznam 
titulů pro nejmenší čtenáře k projektu „Jak rostu s knihou“ (určený zejména pedagogům) nebo tipy na 
dobrý knižní dárek pod stromeček pro děti i dospělé. V tištěné podobě byly seznamy vydávány pouze 
v omezeném množství, dostupné jsou však elektronicky na http://www.mlp.cz/detibiblio.htm. 

Informační letáky – Programový leták Lidové univerzity informující každý měsíc veřejnost o jejích aktivi-
tách dostal v roce 2008 novou grafickou podobu a je distribuován do knihoven sítě MKP, do partnerských 
organizací a také pomocí firmy Adjust Art PRO na 10 dalších míst (vybrané kavárny, kulturní střediska 
a informační centra). V lednu vznikl informační leták pro digitalizační oddělení MKP k projektu „HISPRA“ 
a v prosinci ve spolupráci s výrobním družstvem Spektra a SONS leták „Pomáháme vám číst“ o možnosti 
využít v knihovnách kompenzační pomůcky pro slabozraké. 
Propagační materiály – Většinou se jedná o materiály pro děti, např. barevná přihláška pro nejmenší, 
nový typ samolepek s motivem čtoucího slůněte, pohádkové omalovánky „Z pohádky do pohádky“, sklá-
dačka bibliobusu vydaná k zahájení provozu nejnovější pojízdné knihovny, apod. Grafické zpracování 
těchto materiálů je dílem grafiků výtvarného úseku MKP. Tento úsek se také podílí na výtvarné přípravě 
nově otevíraných poboček, úpravě výloh a instalaci výstavek.  
 

Zahraniční spolupráce  
Aktivity MKP v oblasti zahraniční souvisejí jak se členstvím MKP v mezinárodních asociacích IFLA (Inter-
national Federation of Library Associations and Institutions) a IAML (Association of Music Libraries, Ar-
chives and Documentation Centres) a jejich aktivitami, tak s přímou spoluprací s jednotlivými  zahranič-
ními knihovnami. Jednalo se o zahraniční služební cesty, o výměnné studijní pobyty, o stáže zahranič-
ních kolegů v MKP i o jednorázové návštěvy zahraničních knihovníků. Nejčastějšími tématy zahraniční 
spolupráce MKP v r. 2008 byla digitalizace tištěných dokumentů, akvizice knihovního fondu, inovace slu-
žeb a jejich propagace na veřejnosti. 
 
Nedůležitější událostí roku 2008 v této oblasti zahraničních vztahů bylo pořadatelství výroční konferen-
ce IFLA – Sekce metropolitních knihoven (The Metropolitan Libraries Section ) ve dnech 1. až 6. červ-
na 2008, které se konalo pod záštitou primátora hl. m. Prahy a ministra kultury ČR. Konání konference je 
s ohledem na její prestižní charakter pro hostitelskou organizaci vždy velmi náročné, z došlých ohlasů 
však vyplývá, že MKP svou roli zvládla skvěle a všech 45 hostů z celého světa bylo s organizací i téma-
tem spokojeno. Mimo jiné se akce zúčastnili např.: Deborah Jacobs, bývalá ředitelka Seattle Public Libra-
ry, Hans van Velzen, ředitel Amsterdam Public Library, Thomas Galante, ředitel Queens Borough Public 
Library v New Yorku, Shu – hsien Tseng, ředitelka Taipei Public Library nebo Barbara Lison, ředitelka 
Stadtbibliothek Bremen. Samozřejmě nechyběla ani česká odborná veřejnost, například Dana Kalinová, 
ředitelka mezinárodního veletrhu Svět knihy či Adolf Knoll, ředitel pro vědu, výzkum a mezinárodní vztahy 
Národní knihovny ČR a zástupce generálního ředitele NK ČR. Mottem konference bylo: „Knihovna pro 
každého, kdo chce porozumět světu i sám sobě“. V průběhu jednání zazněly příspěvky o postavení 
knihovny ve společnosti, o kvalitním zázemí a službách pro čtenáře, o originálních architektonických ná-
vrzích pro nové prostory knihoven, nových budovách a technologiích zpřístupňování fondu veřejnosti. 
 
Zahraniční služební cesty – reciproční pobyty v r. 2008 
Jde o výměnné studijní pobyty organizované jako reciproční, které jsou zaměřené zejména na evropské 
metropolitní a velkoměstské knihovny a mají většinou charakter výměnných odborných stáží pracovníků 
(nejčastěji týdenních a obvykle dvoučlenných). Témata pobytů jsou spojována s otázkami, které MKP řeší 
a které pro ni představuje rozvojový potenciál. Přednost je dávána pracovníkům, kteří obdobnou proble-
matiku řeší v MKP a kteří dokážou předávat nabyté zkušenosti svým kolegům, což zvyšuje efektivitu stu-
dijních výjezdů. Výsledky studijních pobytů jsou velmi zajímavé a následné prezentace dobrou příležitostí 
k předání získaných informací a k inspiraci. Recipročních cest se v roce 2008 účastnilo 6 zaměstnanců 
MKP a navštívili knihovny v Bratislavě, Helsinkách, Kodani a New Yorku. MKP recipročně hostila kolegy 
z Bratislavy; návštěvy z ostatních partnerských knihoven se čekají až v roce 2009. 
 
Helsinki City Library (Finsko) Tomáš Řehák (ředitel MKP) 22. - 27. 9. 2008 
Kobenhavns Kommunes Hovedbibliotek (Dánsko) Sylva Vodvářková (OK 7, 8 – knihovna Letná) 6. - 10. 10. 2008 
New York (USA) - Queens Borough Public Library Zuzana Kopencová (OKF), Jaroslava Štěrbová (ÚHK) 6. - 19. 10. 2008 
Mestská knižnica v Bratislave (Slovensko) Jan Konrád (ÚK), Daniel Kopřiva (ÚK) 20. - 24. 10. 2008 
 

http://www.mlp.cz/detibiblio.htm


 22 

Struktura vzdělání pracovníků MKP počet %  
 vysokoškoláci - obor knihovnictví a informatika  29 5,8% 
 vysokoškoláci - ostatní obory 74 14,9% 
 absolventi bakalářského studia 21 4,2% 
 VYSOKOŠKOLÁCI CELKEM  124 25,0% 
 ABSOLVENTI VYŠŠÍCH ODBORNÝCH ŠKOL  13 2,6% 
 absolventi středních knihovnických škol 118 23,8% 
 absolventi gymnázií 75 15,1% 
 absolventi ostatních středních škol s maturitou 122 24,6% 
 absolventi odborných učilišť s maturitou 16 3,2% 
 STŘEDOŠKOLÁCI CELKEM 331 66,7% 
 absolventi učilišť a středních škol (bez maturity) 26 5,2% 
 základní vzdělání 2 0,4% 
 OSTATNÍ CELKEM 28 5,6% 
 CELKEM V TRVALÉM PRAC. POMĚRU 496 100,0% 
 

 
 

 
Ostatní zahraniční služební cesty v r. 2008 
Týkaly se devíti zaměstnanců MKP, kteří se zúčastnili odborných konferencí a veletrhů. 

Varšava (Polsko) Projekt Animaliter 2007 - 2009 
(problematika knižních ilustrací) 

M. Linc (OK 5 - Smíchov);  
Lucie Merhautová (OK 6, 7 - Letná) 14. – 17. 4. 2008 

Jasná (Slovensko)  Digitálna knižnica (problematika 
digitalizace dokumentů) 

E. Měřínská (vedoucí oddělení digitalizace);  
Zuzana Kopencová (ved. odboru knihov. fondů) 27. - 29. 4. 2008 

Arad (Rumunsko) Projekt Animaliter 2007 - 2009 
(problematika knižních ilustrací) 

T. Kašťáková (odd. vzácných tisků);  
R. Solčány (OK 4, 11, 12 – Novodvorská) 22. – 25. 9. 2008 

Kodaň (Dánsko) 
Smart Cities and its Libraries 
(konference o knihovně jako důle-
žité instituci města) 

T. Řehák (ředitel MKP);  
M. Dokládalová (vedoucí odboru služeb) 8. - 10. 10. 2008 

Vídeň (Rakousko) 1. ročník Mezinárodního knižního 
veletrhu „Buch Wien“ K. Sušická (OKF – odd. akvizice) 20. 11. 2008 

 
Zahraniční návštěvy v MKP 
Jejich cílem bývá především historická budova Ústřední knihovny a také nově zrekonstruované pobočky 
(především Smíchov, Opatov a Ďáblice). V roce 2008 MKP např. navštívila skupina 36 knihovníků 
z Pärnu Central Library (Estonsko), osmičlenná delegace vedoucích pracovníků knihoven z Německa, 
Dánska, Finska, Norska a Nizozemí, devítičlenná delegace municipálních činitelů  ze Šanghaje (odbor 
kultury a knihovnictví), skupina 40 polských knihovníků z Olesznice (Powiatowa i Miejska Biblioteka Pub-
liczna), skupina 15 úředníků z odboru kultury z města Goyang v Jižní Koreji, skupina 20 vedoucích pra-
covníků knihoven ze Slovinska, argentinský fotograf Jorge Royan (věnuje se umělecké fotografii historic-
kých prostor a MKP tak získala jedinečnou kolekci fotografií své Ústřední knihovny), a další. 

Od 15. 9. do 15. 12. 2008 vykonávala v MKP odbornou praxi studentka knihovnictví Louise Hallgren 
z univerzity Borås ve Švédsku. Mj. pomohla s přípravou Library Book Clubu, nové aktivity MKP pro cizin-
ce, a také seznámila pracovníky MKP s některými službami švédských knihoven (knihovník na přání, 
kolekce elektronických knih, hudby atp.). 
 
Knižní dary ze zahraničí 
V rámci zahraniční spolupráce byl fond MKP obohacen o několik stovek titulů v čínštině a ruštině.  
Dne 13. 5. 2008 předal viceprezident Shanghai Library pan He Yi řediteli MKP kolekci více než 400 knih 
vztahujících se k Číně, čínské kultuře a k městu Šanghaji (většinou jde o bilingvní čínsko-anglické tituly). 
V rámci „Dnů Moskvy v Praze“, kdy došlo i k uzavření smlouvy o spolupráci mezi Prahou a Moskvou, dne 
15. října byla na Staroměstské radnici podepsána také smlouva o spolupráci mezi MKP a moskevskou 
Ústřední všeobecnou vědeckou knihovnou N. A. Nekrasová. MKP byl při té příležitosti věnován dar 500 
knih v ruštině. 

Vzdělávání zaměstnanců MKP 
K 1. 1. 2008 byl systemizovaný stav zaměstnanců knihovny 468 úvazků; ke dni  31. 12. 2008 činil 455 
úvazků. Rozdíl je dán realizací okamžitých úspor na základě doporučení personálního a organizačního 
auditu schváleného usnesením Rady hlavního města Prahy č. 908 ze dne 15. 7. 2008. Skutečný fyzický 
stav zaměstnanců ke dni 31. 12. 2008 činil 496 osob. Z toho bylo 80,2 % žen (398) a 19,8 % mužů (98). 
Vzdělanostní strukturu zaměstnanců k témuž dni vyjadřuje následující tabulka:  
Knihovna se dlouhodobě snaží dostupnými 
prostředky a formami prohlubovat kvalifikaci 
a odborné znalosti a dovednosti svých za-
městnanců a knihovníků pražského regionu. 
V roce 2008 k tomu kromě prostředků 
z vlastního rozpočtu využívala dotaci MK 
ČR (VISK2 - Zvyšování kvalifikace knihov-
níků a informačních pracovníků) ve výši 
104 000,- Kč. Celkem bylo pro zaměstnan-
ce MKP, pracovníky místních veřejných 
knihoven a dalších veřejných knihoven re-
gionu zajištěno 159 vzdělávacích akcí pro 
1 586 účastníků. Pokles v počtu účastníků 
proti r. 2007 byl dán dočasnou změnou 
podmínek pro realizaci vzdělávacích aktivit 



 23 

způsobenou účastí pracovníků MKP v celopražském projektu opencard a také uskutečněným personál-
ním auditem. 
V interním vzdělávání zaměstnanců MKP byla pozornost věnována zejména tématům jako interní meto-
dika, nové technologie, služby knihoven, literatura, manažerské dovednosti, spolupráce s českými i za-
hraničními knihovnami a dalším odborným tématům. 
V rámci programu VISK 2 - Mimoškolní vzdělávání knihovníků, který je dlouhodobě zaměřen na infor-
mační a komunikační technologie, bylo v roce 2008 uskutečněno 14 cyklů školení v průměrném rozsahu 
20 hodin, kterých se celkem zúčastnilo 146 pracovníků z 41 knihoven pražského regionu (včetně 20 po-
boček MKP).  
Výběr akcí z ostatních vzdělávacích aktivit MKP: Úvod do spisové a skartační služby; instruktážní 
školení pro elektronickou spisovou službu GINIS SSL; interní metodika pro službu opencard; interní me-
todika Knihovní řád; konference Metlib Prague 2008, prezentace nové marketingové strategie MKP; Kra-
merius a digitální knihovna; konzultace k programu AKS Clavius; Textový editor MS Word – základní kurz 
a kurz pro pokročilé; Tabulkový kalkulátor MS Excel – základní kurz a kurz pro pokročilé; Využití odbor-
ných databázových systémů; Využití technologie Wiki pro budování Intranetu a Internetu knihoven; Tvor-
ba webových stránek v MS FrontPage; školení správců systému Mediawiki; AdobeIllustrator CS2; Pre-
zentační dovednosti; Stressmanagement; Zákoník práce; Současná česká próza I a II; Současná španěl-
ská literatura v českých překladech; metodická školení OMAK pro programy Koniáš, Čtenář, Pokladna; 
školení PO a BOZP; exkurze v jiných knihovnách (SVK a MK Hradec Králové, MK Kutná Hora, MK Nym-
burk, MVK Zličín, MVK Satalice); exkurze ve vlastní síti (ÚK, oddělení digitalizace, pobočky Smíchov, 
Ďáblice, Bohnice); zahraniční reciproční pobyty v Bratislavě, New Yorku, Helsinkách, zahraniční služební 
cesty do Mnichova, Kodaně, Vídně a prezentace poznatků a zkušeností ze zahraničních cest uskutečně-
ných v r. 2008.  

 
 

Regionální funkce MKP a její služby místním veřejným knihovnám  
Městská knihovna v Praze (MKP) je také krajskou knihovnou pro Kraj Praha ve smyslu ustanovení § 11 
zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických informačních 
služeb (knihovní zákon). Z toho vyplývá pro MKP v souladu s „Programem podpory zajištění regionálních 
funkcí knihoven“ úkol zajišťovat regionální metodické a servisní služby pro ostatní veřejné knihovny 
v Praze. 

V rámci plnění svých regionálních funkcí obsluhovala Městská knihovna v Praze v roce 2008 celkem 
39 pražských veřejných knihoven. Jde o 22 místních knihoven profesionalizovaných, o 16 s dobrovolným 
pracovníkem a „Knihovnu Cesty domů“, veřejnou knihovnu se speciálním fondem zaměřeným na oblast 
hospicové péče a paliativní medicíny. Všechny jsou zaevidovány u Ministerstva kultury ČR jako knihovny 
základní a jsou zřizovány jednotlivými městskými částmi hlavního města a hospicovým občanským sdru-
žením Cesta domů.  

MKP pomáhala místním veřejným knihovnám (MVK): 
§ v zajištění a udržení dostupnosti veřejných knihovnických a informačních služeb ve všech částech hl. 

města Prahy, dosažení srovnatelných standardů v těchto službách jak mezi místními knihovnami jed-
notlivých pražských městských částí, tak mezi nimi a knihovní sítí MKP; 

§ v efektivním využívání veřejných finančních prostředků účelnou koordinací v knihovnických službách 
i v odborné činnosti; 

§ v technologickém rozvoji v souladu s informačními potřebami uživatelů knihoven, tj. průběžně pomáhá 
k jejich přeměně v moderní knihovny se standardy služeb na úrovni automatizovaných poboček MKP; 

§ v kvalifikačním rozvoji pracovníků pomocí programů celoživotního vzdělávání knihovníků, jde přede-
vším  o kurzy informačních a komunikačních technologií (základní počítačová gramotnost), rekvalifi-
kační knihovnické kurzy v Národní knihovně ČR, o semináře a přednášky; nedílnou součástí jsou také 
odborné exkurze do vybraných pražských místních knihoven a do poboček MKP i do podnětných 
knihoven mimopražských (v r. 2008 do Městské knihovny Kutná Hora, Městské knihovny Nymburk, 
Studijní  a vědecké knihovny v Hradci Králové a Knihovny města Hradce Králové); 

§ průběžně pro ně zajišťovala metodickou a poradenskou pomoc, mj. jim pomáhá s průběžnou aktuali-
zací knihovního fondu, případně s jeho katalogizací, zejména při přechodu MVK na automatizovaný 
provoz knihovnických agend (v r. 2008 se uskutečnila celková aktualizace knihovního fondu v MVK 
Vinoř  a částečně proběhla v MVK Slivenec); MVK Vinoř má od září 2008 plně automatizovaný provoz 
a v MVK Slivenec se plánuje jeho zahájení v roce 2009; 

§ zpracovává statistiku jejich knihovnické činnosti, tj. každoročně sumarizuje krajskou statistiku knihov-
nických činností pro účely statistických zjišťování v resortu Ministerstva kultury ČR; Roční výkaz 



 24 

o knihovně za rok 2007, formulář Kult (MK) 12-01, odevzdalo všech 38 MVK a Knihovna „Cesty do-
mů“; pražské místní knihovny jsou informovány o výsledcích statistického šetření; 

§ vytváří pro ně výměnné soubory knihovní fondů, zajišťuje jejich cirkulaci a distribuci; tento fond má  
k 31. 12. 2008 celkem 7 770 svazků (během roku bylo zakoupeno 1 208 knihovních jednotek), ve vý-
měnných souborech bylo v loňském roce vypůjčeno 4 436 knih (z toho 2 928 beletrie a 1 508 naučné 
literatury), jeden výměnný soubor obsahuje průměrně 134 svazků; celkem MKP vyexpedovala 32 
souborů do 23 MVK (z toho bylo 10 profesionalizovaných a 13 s dobrovolným knihovníkem); 

§ 38 místním veřejným knihovnám bylo zajištěno celoroční předplatné časopisů Čtenář; měsíčně byl 
prostřednictvím podatelny MHMP distribuován časopis Grand Biblio. 

Městská knihovna v Praze se významně podílela na rozvoji automatizace a modernizace těchto místních 
veřejných knihoven: Běchovice (automatizovaný knihovní systém Clavius – 1 modul); Horní Počernice (2 
PC, 2 LCD monitory, 1 laserová tiskárna); Kolovraty (1 PC, 1 LCD monitor); Letňany (AKS Clavius – 1 
modul); Husova knihovna Modřany (2 PC, 2 LCD monitory, 1 laserová tiskárna); Slivenec (1 snímač čár-
kových kódů; AKS Clavius - 5 modulů); Třeboradice v MČ Čakovice (1 snímač čárkových kódů) a Zličín 
(AKS Clavius – 1 modul).  
 
Uvedeným knihovnám byla z krajské dotace na regionální funkci pořízena výpočetní technika a další 
nezbytné vybavení. Pro MVK Slivenec byl zakoupen doporučený balíček AKS Clavius a modul ISHARE - 
sdílená katalogizace; uživatelé MVK Letňany, Běchovice a Zličín si nyní mohou vyhledávat v elektronické 
databázi knih a periodik díky modulu „WWW katalog pro dokumenty“ AKS Clavius.  
 



 25 

 

Hospodaření Městské knihovny v Praze v r. 2008 
 
Rok 2008 byl pro Městskou knihovnu z několika pohledů mimořádný a v oblasti rozpočtu velmi napjatý. 
Vedení MKP se muselo od počátku roku vyrovnat se snížením neinvestičního příspěvku o 5 % oproti roku 
předcházejícímu, což znamenalo bez ohledu na inflaci snížení provozních nákladů o 13 259 tis. Kč. MKP 
proto musela hledat cesty, jak zajistit provoz jednak vlastními úsporami, tak i hledáním dalších finančních 
zdrojů. Převod z fondu Finančního vypořádání roku 2006 a odvod z investičního fondu představoval na-
výšení neinvestičního příspěvku o 5 040,5 tis. Kč, dary  560 tis. Kč a příspěvky Městských částí  1 023 tis. 
Kč. Příspěvky MČ byly ve dvou případech (Pohořelec, Ostrovského) podmíněny neuzavřením poboček, 
ve  kterých MKP plánovala v rámci úsporných opatření ukončit provoz. V březnu byl zahájen personální  
a organizační audit. Na základě závěrů tohoto auditu byl MKP snížen počet zaměstnanců  o 13,3 úvazků 
a doporučeno uzavřít ... poboček. V září 2008 byl schválen MKP neinvestiční příspěvek na rok 2009 ve 
výši  200 800 tis. Kč. Do schváleného neinvestičního příspěvku 2009 byly promítnuty úspory doporučené 
auditem, příspěvek však nerespektoval na předložený harmonogram uzavírání poboček, který Městská 
knihovna předložila MHMP v rámci strategického plánu MKP na léta 2009-2011“ Knihovna +“. 
Výše schváleného neinvestičního příspěvku na rok 2009 nemohla krýt nezbytné náklady na provoz MKP, 
a proto byly v posledním čtvrtletí omezeny nákupy zboží a služeb neinvestičního charakteru tak, aby  
MKP uspořila neinvestiční příspěvek 2008 a vytvořila si lepší ekonomické podmínky do roku 2009. 
Úsporná opatření byla  realizována také v osobních nákladech a přirozené odchody zaměstnanců nebyly 
nahrazovány novými silami.  
V závěru roku byl po mnoha jednáních rozpočet 2009 ze strany Magistrátu hl. města Prahy přehodnocen, 
výše neinvestičního příspěvku zvýšena na 215 mil. Kč, ale ani po navýšení nedosahuje neinvestiční pří-
spěvek s ohledem na míru inflace úrovně roku 2006. 
 
Rozbor plnění plánu práce a mzdových prostředků 
Plán práce 
Limit počtu zaměstnanců na rok 2008 v přepočteném stavu byl stanoven na  468 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený:   451                       
Evidenční počet zaměstnanců (fyzické osoby)  k 31. 12. 2008:                    496 
                  z toho: ženy                        398         
                  
Mateřská dovolená - počet žen k 31. 12. 2008:                                                            4 
Rodičovská dovolená - počet žen k 31. 12. 2008:                                                         19 
   - počet mužů k 31. 12. 2008:                                               0 
Neplacené volno do 4 let věku dítěte k 31. 12. 2008:                                                           1 
 
Plnění povinného podílu občanů se zdravotním postižením (OZP)   
Povinný podíl OZP (4 % z průměrného přepočteného počtu zaměstnanců):              18,03 
Průměrný počet zaměstnanců se ZP:                               11,55 
Průměrný počet zaměstnanců se ZP s TZP (po úpravě):                              9,00  
Celkem ZP a ZP s TZP:                                             20,55  
Splněno zaměstnáním v organizaci, odvod do státního rozpočtu není. 
 
Pracovní neschopnost v roce 2008 
 
Období Počet nově hláše-

ných případů 
Počet kalendářních 
dnů pracovní ne-
schopnosti 

% pracovní neschop-
nosti 

Leden 44 1108 6,860 
Únor 35 912 6,048 
Březen 30 836 5,226 
Duben 32 829 5,376 
Květen 23 628 3,956 
Červen 17 388 2,545 
Červenec 23 517 3,489 
Srpen 20 487 3,328 
Září 33 572 3,963 
Říjen 27 646 4,296 
Listopad 27 306 2,065 
Prosinec 31 583 3,799 



 26 

 
Počet nově hlášených případů celkem:                342    
z toho: pro nemoc                              336 
           prac. úrazy                                             1 
       ostat. úrazy                                             5   
Počet kalendářních dnů pracovní  
neschopnosti celkem:                                         7 812  
z toho: pro nemoc                           7 656  
pracovní  úrazy                                                        66   
ostatní úrazy                                                            90 
Nejnižší % prac. neschopnosti: listopad 
Nejvyšší % prac. neschopnosti: leden 
 
Prostředky na platy 
Limit prostředků na platy pro rok 2008 byl stanoven ve výši 108 305 tis. Kč.  
Stanovený limit prostředků na platy nebyl vzhledem k úsporným opatřením vyčerpán. 
Přirozené odchody nebyly nahrazeny novými zaměstnanci. 
 
Podstatná část prostředků na platy je použita na platové tarify. Nižší než plánované čerpání této složky 
platu je způsobeno především přesunem do náhrad (za dovolenou, návštěvy lékaře apod.) a nemocností 
a nutností úspory mzdových nákladů. 
 
Limit prostředků na platy byl v roce 2008 čerpán takto: 
Složka platu    tis. Kč   % čerpání    
Platové tarify    69 342   64,58 
Náhrady platu    11 492   10,70 
Příplatky za vedení     1 970     1,83 
Osobní příplatky   12 344   11,50 
Odměny    11 295   10,51 
Příplatky za so, ne        684     0,64 
Ostatní složky                     254     0,24    
 
Ostatní osobní náklady 
Na OON bylo v roce 2008 vyčerpáno 867 tis. Kč. Objem prostředků na ostatní osobní náklady je dán 
kulturně výchovnou činností organizace a zajišťováním lektorů prostřednictvím dohod o provedení práce.   
 
Rozbor hospodaření 
 
Městské knihovně v Praze byl schválen neinvestiční příspěvek ve výši 203 292 tis. Kč a upraven k 31. 12. 
2008 na 213 277,4 tis. Kč. 
 
Úprava ve výši 9 985,4 tis. Kč byla provedena na základě usnesení RHMP v těchto nákladech: 
 
Název ÚZ v tis. Kč Usnesení 

č. 
Digitalizace vzácných tisků 95206 +1 121,3 308 
Knihovna 21. století MK ČR 34070 +20,0 792 
VISK 2-program MK ČR 34053 +140,0 793 
Digitalizace vzácných tisků-dotace 
FM Norsko 

95206 +996,9 794 

Převod z fondu finančního vypořá-
dání 

 +3 292,5 971 

Odvod z investičního fondu na 
obnovu výpočetní techniky 

 +1 748,0 971 

Digitalizace vzácných tisků-dotace 
FM Norsko 

95206 +629,6 1270 

Knihovna 21. století MK ČR 34070 +115,0 1330 
Zvýšení neinvestičního příspěvku  +300,0 1572 
JPD2 bibliobus 17454 +102,4 1655 
Zvýšení neinvestičního příspěvku 
na nákup knihovního fondu 

 +500,0 1651 

Digitalizace vzácných tisků-dotace 
FM Norsko 

95206 +1 019,7 1942 



 27 

 
 
 
Účelové dotace 
Dotace z rozpočtu hlavního města Prahy 
Městská knihovna pokračovala v projektu „Záchrana historických pragensií a dalších vzácných 
dokumentů z fondu Městské knihovny v Praze“ (HISPRA), který byl MKP udělen v roce 2007 z fondů EU 
– finančních mechanismů (FM) Norska. Dotace z FM Norsko kryje  80% oprávněných nákladů , na 20% 
oprávněných nákladů se MHMP zavázal poskytnout účelovou dotaci. V roce 2008 MKP obdržela na 
neinvestiční oprávněné náklady účelovou dotaci ve výši 9 282 Kč, která byla vyčerpána v plné výši.  

 
Státní dotace 
VISK 2 - Zvyšování kvalifikace knihovníků a informačních pracovníků 
V rámci tohoto programu proběhlo mimoškolní vzdělávání knihovníků, tématicky již tradičně věnované 
informačním a komunikačním technologiím. Celkem bylo v roce 2008 realizováno 14 cyklů školení (v 
průměrném rozsahu 20 hodin), kterých se zúčastnilo 146 pracovníků z 41 knihoven pražského regionu 
(včetně 20 poboček MKP). Dotace nebyla vyčerpaná ve výši 44 tis. Kč. Pokles v počtu účastníků (oproti r. 
2007) je připisován dočasné změně podmínek pro realizaci vzdělávání způsobené účastí MKP 
v celopražském projektu Opencard a proběhlému organizačnímu a personálnímu auditu. 
 
Knihovna 21.století  
MKP obdržela z dotace MK ČR – Knihovna 21.století 135 tis. Kč. Finanční prostředky ve výši 89 tis. Kč 
byly použity na zhotovení 1 149 obalů na teatrálie z období 18. – 20. století, dále bylo za 26 tis. Kč vyro-
beno 328 obalů na sbírku knih, periodik a dalších publikací o Praze a za 20 tis. Kč bylo nakoupeno 176 
svazků ruské literatury. 
 
Záchrana historických pragensií a dalších vzácných dokumentů z fondu MKP 
Na krytí nákladů projektu HISPRA jsme obdrželi z grantu „Záchrana historických pragensií a dalších 
vzácných dokumentů z fondu Městské knihovny v Praze“ (HISPRA) dotaci FM Norsko ve výši 
1 475 675,78 Kč. 
 
Náklady  

 byly schváleny ve výši 224 292 tis. Kč a upraveny na základě jednotlivých rozpočtových opatření a dle 
schváleného odpisového plánu k 31.12.2008 na 235 277,4 tis. Kč. Plnění k upravenému rozpočtu před-
stavuje 99,07 %. 
 
Náklady byly kryty těmito zdroji: 
 
Neinvestiční příspěvek MHMP 88,7% 

 
Neinvestiční příspěvek MČ HMP 0,4% 

 
Státní dotace 0,1% 

 
Dotace EU 0,7% 

 
Vlastní zdroje (tržby, dary, fondy) 10,1% 

 
 
 
Čerpání jednotlivých nákladových seskupení:  
 
Spotřebované nákupy 
Na celkové výši 33 442 tis. Kč se podílí: 
                                                                                                                     v tis. Kč 
 
nákup knihovního fondu 16 803 
materiál na zpracování knihovního fondu 1 041 
čtenářské průkazy 366 
kancelářské  potřeby 1 286 
čistící a úklidové prostředky 70 
hygienické potřeby 122 



 28 

všeobecný materiál 82 
tonery 368 
materiál pro VT 106 
materiál pro údržbu 329 
náhradní díly 56 
PHM 322 
rozřaďovače 145 
propagační materiál 192 
nákup dlouhodobého drobného majetku 479 
nákup dlouhodobého drobného majetku VT 1 907 
z toho obnova 1 748 
materiál pro projekt HISPRA 186 
Knihovna 21. století  135 
ochranné pomůcky 26 
ostatní 17 
 
Spotřeba energie 

 
9 404 

z toho:  
 

elektrická energie 8 006 
plyn 404 
teplo 866 
vodné 128 
 
 
Služby 
Objem 41 344,8 tis. Kč představuje 101,5% upraveného rozpočtu, na čerpání se podílí především: 
výkony spojů                                                          3 796 tis.Kč 
z  toho: 
poplatky za telefon  1 550 
poplatky za okruhy 300 
poštovní poplatky 558 
poplatky internet 1 353 
poplatky za rozhlas a televizi 35 
 
                                                                                                                   v tis. Kč 
 
Nájemné a služby 19 807 
z toho:  
nájemné 11 540 
služby 8 267 
  
Úklid 6 092 
Opravy a údržba 2 950 
z toho:  
běžná údržba  
revize 426 
opravy aut, bibliobusů 145 
opravy kancelářské techniky 60 
opravy telefonní ústředny 79 
opravy kopírek 267 
opravy vzduchotechniky 415 
opravy audio a kinotechniky 36 
opravy výpočetní  techniky 256 
opravy výtahů 227 
malování, výměna podlahové krytiny 198 
polymerové vosky 338 
  
Ostatní opravy  
Ústřední knihovna 202 
oprava dveří Petřiny 13 
oprava knihařského lisu 32 



 29 

oprava dešťového svodu Korunní 23 
opravy při automatizaci knihoven (Modřany, Pohořelec a Ostrov-
ského) 

129 

ostatní drobné opravy na pobočkách 104 
  
Cestovné 303 
Náklady na reprezentaci, konference METLIB 381 
  
Ostatní služby 8 015,8 
z toho:  
přepravné 25 
závodní stravování 1 185 
provoz šatny 283 
provoz WC 343 
zpracování dat VT 915 
programové vybavení 210 
práce výrobní povahy (bezpečnostní folie, výroční zpráva, knihovní 
řád, žaluzie, výroba archivních krabic, dopravní značení pro biblio-
busy, webové stránky, apod.) 

1 193 

preventivní zdravotní péče 115 
ostraha 433 
služby pro LU 520 
údržba zeleně, praní prádla, apod. 230 
vazby, převazby 106 
personální a organizační audit 1 333 
překlady, projektové práce, apod. 182 
školení, vzdělávání 325 
poplatky za autorská práva 71 
inzerce 221 
VISK 2 24 
dotace FM HISPRA 72 
jiné náklady (pohotovost EPS, členské poplatky, výměna elektro-
měrů, apod.) 

229,8 

  
Osobní náklady 
Osobní náklady ve výši 148 166,7 tis. Kč představují 98,59% upra-
veného rozpočtu. 
 

 

Mzdové náklady 107 381 
OON 867 
z toho:  
odstupné 124 
zdravotní a sociální zákonné náklady 37 770,7 
zákonné sociální náklady (FKSP) 2 148 
Daně a poplatky 63 
z toho:  
kolky a ceniny 45 
soudní a jiné poplatky 18 
  
Ostatní náklady 1 151 
z toho:  
bankovní poplatky 109 
pojistné majetku 683 
zákonné pojistné z mezd 310 
příspěvky zájmových sdružení aj. 11 
pokuty a penále 19 
kurzové rozdíly 2 
náhrady fyzickým osobám 3 
ostatní 14 
 
 
 



 30 

Odpisy   
Odpisový plán byl se souhlasem RHMP upraven na 9 167 tis. Kč. Výše odpisů za rok 2008 dosáhla  
 8 924 tis. Kč, nevyčerpání je zapříčiněno odložením nákupu některých investic do roku 2009 – viz kapito-
la investiční fond.  
 
Výnosy 
Výnosy byly schváleny ve výši 21 000 tis. Kč a upraveny na 22 000 tis. Kč. Plán výnosů byl splněn na 
111,66 % v této skladbě:                                                                           v tis. Kč 
                                                                                                              
Tržby z knihovnické činnosti celkem      20 629
z toho:  
automatizované knihovny         8 141 
neautomatizované knihovny            259 
kopírování            396 
zpozdné       11 404 
ostatní            429 
                                                                                                                 
Akce Lidové univerzity 1 534 
Ostatní výnosy 2 403 
z toho:  
rezervní fond – dary 560 
úroky a kurzové zisky 146 
vydobyté pohledávky 255 
přeplatky služeb 467 
tržby za služby spojené s nájmem 373 
nevyčerpané dohadné položky pasivní včetně projektu HISPRA 203 
vyúčtování záloh konference METLIB 314 
ostatní (doplatky, poplatky, apod.) 85 
 
Kapitálové výdaje 
 
Kapitálové výdaje byly schváleny ve výši  32 000 tis. Kč,  v průběhu roku upraveny na 19 642,7 tis. Kč.  
 
Dotace hlavního města Prahy: 
 

Název akce číslo akce UZ UR  čerpání   v Kč 
 
REMO knihovny Ruská                  8757  00094      9 300 000               0 
Revitalizace sálů ústředí MK     4002                00094     2 000 000       2 000 000,00      
Začlenění knihovny Dejvice do NTK                      8756   00094       400 000    131 197,50       
JPD 2 – Pořízení bibliobusu                                  1051                00100     1 136 861,5 1 078 907,50 
   
                
Rekonstrukce a modernizace knihovny Ruská 
Veřejná zakázka na rekonstrukci pobočky Ruská byla  zrušena v květnu 2008.  Finanční požadavky do-
davatelů přesáhly výši  prostředků, které pro tuto akci  investor hl.město Praha mohlo garantovat. 
V průběhu roku 2008 byl zpracován nový znalecký posudek stavby, který konstatuje, že výše nákladů 
stavebních prací a dodávek činí  74 376,8 tis. Kč. Prostředky byly ze strany MHMP zajištěny  
a v současné době se připravuje nové výběrové řízení. Stavba je zařazena  v plánu veřejných zakázek 
OKP,  a MKP předpokládá zahájení stavebních prací v roce 2009. 
 
Revitalizace sálů ústředí MK  
Investiční transfer byl vyčerpán na 100%. Z této dotace byly provedeny stavební práce zahrnující rozšíře-
ní jeviště, montáž lávek pro instalaci osvětlovací techniky,  a další úpravy umožňující instalaci osvětlovací 
a zvukové techniky v roce 2009.  
 
Začlenění knihovny Dejvice do NTK 
Záměr začlenění dejvické pobočky MKP do NTK byl schválen RHMP 21.3.2006. V květnu  2008 byla 
podpisem smlouvy o smlouvě budoucí potvrzena dohoda o vzájemné  spolupráci  mezi MŠMT ČR  
a hl.městem Prahou při implementaci pobočky MKP do dnes již dokončované budovy Národní technické 
knihovny . Zahájení provozu je stanoveno na září  roku 2009. V roce 2008 MKP uhradila část projektu  na 
vnitřní vybavení  a nevyčerpané prostředky ve výši  268,8 tis. Kč navrhuje použít na financování interiéru 



 31 

v roce 2009. Celkové předpokládané náklady na vybavení překračují 4 mil. Kč a MKP je bude financovat 
cca z 60% z investičního fondu.   
 
Pořízení bibliobusu 
Dotace hl. m. Prahy na projekt  Pořízení bibliobusu, který byl schválen z programu JPD 2 v rámci 4. výzvy 
byla převedena ve výši 1 136 861,50 Kč z roku 2007, v roce 2008 byl projekt dokončen a 57 954 Kč bude 
vráceno, jelikož uznatelné náklady byly nižší než plánované v předloženém projektu. 
 
 
 
Dotace státní a EU: 

Název akce                                               číslo akce  ÚZ dotace           ččerpání  v Kč
 
JPD 2- Pořízení bibliobusu     1051           17767     2 036 080          2 036 080 
                                      17779     3 533 482          3 533 482 
HISPRA – Digitalizace vzácných tisků  10002           95816     2 373078,82     čerpáno v r. 2007 a 2008 
 
 
Investiční fond 
Po předchozím souhlasu zřizovatele bylo pořízeno z investičního fondu zařízení ve výši 7 287 431,-- Kč: 
 
Název akce Číslo 

akce 
Vlastní zdroje Usnesení RHMP/ 

Usnesení ZHMP 
HISPRA – Digitalizace vzácných 
tisků 

10002 241 239,00 RHMP č. 1872 

Piano  81 000,00 RHMP č. 971 
Kompaktní regály Brusnice  234 180,00 RHMP č. 971 
Odvod z IF na obnovu VT  1 748 000,00 RHMP č. 971 
Rekonstrukce a modernizace 
ústředí MK 

4246 3 891 999,60 Dotace hl. m. Prahy převedena z r. 
2007 

Rekonstrukce a modernizace 
knihovny Ruská 

8757 86 056,40 Dotace hl. m. Prahy převedena z r. 
2007 

Pořízení bibliobusu 1051 1 004 956,00 Dofinancování neuznatelných ná-
kladů 

 
 
 
Rekonstrukce a modernizace ústředí MK je dlouholetá akce, kterou MKP zajišťuje pravidelnou moder-
nizaci stávající počítačové sítě a její další rozšiřování. MKP tak může stále modernizovat a zkvalitňovat 
služby svým čtenářům. Převedené prostředky z roku 2007 nebyly vyčerpány v plné výši, jelikož  analýza 
implementace elektronického docházkového systému odhalila značné množství potenciálních vícenákla-
dů a implementačních obtíží při plné integraci docházkového systému do stávajících ekonomických SW 
agend (konkrétně do ekonomického systému Gordic, mzdového systému Insyco a do knihovnického sys-
tému Koniáš). MKP se proto rozhodla nejdříve eliminovat jednotlivé problémy a nákup uskutečnit v roce 
2009. Z obdobného důvodu, ověření funkčnosti, nebyly dočerpány kapitálové výdaje na nákup a instalaci 
informačních kiosků. 
 
                                                                                                                                                                       
Z akce 4246 bylo pořízeno v roce 2008: 
 

ks Cena 
celkem v 
Kč 

infokiosek 1 332 667 
MS Office 2007 (multilicence 100PC) 1 156 485 
Notebook Lenovo 4 257 930 
datový server včetně SW a instalace 2 1 850 150 
GSM brána pro telefonní ústřednu 1 113 772 
ozvučení sálu včetně projektu  951 145,60 
dětský koutek  229 850 
 
 



 32 

Také převedené prostředky z roku 2007 na akci Rekonstrukce a modernizace Ruská nemohly být vyčer-
pány, jelikož stavba z důvodů již uvedených nebyla zahájena. 
 
 
Doplňková činnost 
Jako doplňkovou činnost provozovala MKP pronájem nebytových prostor pro provozování bufetu a krát-
kodobý pronájem sálů včetně vybavení v budově na Mariánském náměstí. 
Pokles tržeb doplňkové činnosti i nadále souvisí se snížením počtu a doby pronájmu sálů pro DČ a zvý-
šením jejich využití v rámci hlavní činnosti. 
 
Náklady       905 tis. Kč 
Výnosy                1 442 tis. Kč 
Hospodářský výsledek před zdaněním    537 tis. Kč 
 
 
Hospodaření s FKSP 
 
Položka Plán Skutečnost 

v tis. Kč 
Zdroje   
zůstatek k 31. 12. 2008 454 454 
příděl v roce 2008 2 166 2 156 
Celkem 2 620 2 610 

 
Užití   
kultura 150 166 
stravování 1 700 1 485 
rekreace 130 29 
penzijní připojištění 210 202 
sociální výpomoc 25 27 
peněžní dary 375 102 
ostatní (očkování) 30 24 
Celkem 2 620 2 035 

 
 
Zůstatek k 31. 12. 2008                                        575 
Z toho účelově na dary 273 
 
Hospodaření s prostředky fondu probíhalo podle schválených zásad. Výše jednotného přídělu odpovídá 
skutečně vyplaceným platům. 
Z položky rekreace bylo nakoupeno 11 poukazů na dětskou rekreaci, 38 poukazů na zimní a letní rekrea-
ci pro zaměstnance a jejich rodinné příslušníky.  
Sociální výpomoc byla poskytnuta 14 sociálně slabým důchodcům u nichž je důchod jediným zdrojem 
příjmu a 1 zaměstnankyni, která se ocitla v tíživé životní situaci. 
Prostředky na dary a odměny byly v souladu se zásadami použity při pracovních a životních jubileích 73 
zaměstnancům. 
Prostředky na kulturu byly využity na nákup vstupenek do divadel a na koncerty. 
Možnosti očkování proti chřipce využilo 81 zaměstnanců.  
Příspěvek na penzijní připojištění byl poskytnut 170 zaměstnancům. 
 
























































































	Rozbor_cinnosti_a_hospodareni_2008
	2008

